

年 表(平成20 (2008) 年1月～平成30 (2018) 年6月)

(平成20 (2008) 年1月以前の年表は、当協会「生命保険協会百年史」を参照)

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成20 (2008)	1 新年賀詞交歓会開催	1 ウィンタートウル・スイス生命、アクサフィナンシャル生命に改称	2 金融庁、「金融審議会金融分科会第二部会報告～保険法改正への対応について～」等を公表	1 生命保険文化センター、「イラストでわかる生命保険の基本書『ほけんのキホン』」発行
	1 金融庁の「保険会社向けの総合的な監督指針の一部改正(案)」に対し意見提出	2 共栄火災しんらい生命、フコクしんらい生命に改称	2 法制審議会、「保険法の見直しに関する要綱」を法務大臣あて答申	1 第3回「保険商品の比較に関する自由討論会」開催
	1 金融庁の「保険業法施行規則の一部を改正する内閣府令(案)」に対し意見提出	2 日本生命、かんぽ生命、両社の業務提携に関する合意を公表	2 第22回金融審議会総会・第10回金融分科会合同会合開催	2 企業会計基準委員会、ASBJ Newsletterの創刊第1号発行
	2 内閣府の「個人情報の保護に関する基本方針の一部改正(案)」に対し意見提出	4 第一生命、損保ジャパンとの提携強化について公表	3 金融庁、「金融商品取引法等の一部を改正する法律案」を国会あて提出	2 日本証券業協会、「証券業界の環境問題に関する行動計画」等を公表
	3 金融庁の「保険業法施行規則の一部を改正する内閣府令(案)」等に対し意見提出	4 クレディ・アグリコル生命のクレディ・アグリコル・グループとりそなグループとの業務提携の拡大について公表	3 金融庁、アリアンツ生命に対し生命保険業の免許を付与	2 大阪弁護士会、「保険法・保険業法の改正と消費者問題について考えるシンポジウム」開催
	3 金融庁の「銀行等による保険販売の全面解禁等に伴う検査マニュアルの一部改訂(案)」に対し意見提出	7 第一生命、株式会社りそなホールディングスとの業務提携を合意	3 金融庁、「特定保険業者に関する移行期間終了に伴う監督上の留意事項」公表	3 日本公認会計士協会、「銀行等金融機関における財務報告に係る内部統制の監査の留意事項(中間報告)」公表
	3 「特定保険業者に対する生命保険協会としての取組み」公表	7 第一生命の生命保険子会社である第一フロンティア生命、金融庁より生命保険事業免許を取得	3 金融庁、「内部統制報告制度に関する11の誤解」等を公表	3 日本損害保険協会、「約款のわかりやすさ向上ガイドライン」策定
	3 「読み聞かせによる“家族のきずな”推進活動」の実施を公表	8 生保10社、金融庁に業務改善計画を提出	3 金融庁、新EDINETシステムを稼働	3 日本損害保険協会、損害保険募集人の資質の向上を目指した「保険商品教育制度」の構築を公表
	3 全国地方事務局長会議開催	9 AIGエジソン生命とエイアイジー・スター生命、平成21年1月1日を効力発生日とする合併を公告	4 金融庁、SBIアクサ生命に対し、生命保険業の免許を付与	3 日本保険学会の機関誌「保険学雑誌」600号発行
	3 公益認定等委員会の「公益認定等に関する運用について(公益認定等ガイドライン)案」等に対し意見提出	9 住友生命と三井住友海上、業務提携の強化を公表	4 金融庁、ライフネット生命に対し、生命保険業の免許を付与	4 経団連、「グローバルな投資環境の整備のあり方に関する意見—わが国海外投資の法的基盤の整備等に向けて—」を公表
	4 アリアンツ生命、新規入会	10 大和生命、東京地方裁判所に更生手続開始申立	4 金融庁、「金融サービス業におけるプリンシプル」をとりまとめ公表	5 第4回「保険商品の比較に関する自由討論会」開催
	4 経団連あて、平成20年度規制改革要望を提出	10 エイアイジー・スター生命とAIGエジソン生命、平成21年1月1日の合併期日延期を発表	4 金融庁および総務省、ゆうちょ銀行およびかんぽ生命の新規業務について認可	5 経団連、「国民全員で支えあう社会保障制度を目指して—社会保障制度改革に関する中間とりまとめ—」意見を公表
	4 SBIアクサ生命、新規入会	12 エイアイジー・スター生命とAIGエジソン生命、平成21年1月1日の合併手続いったん凍結を発表	5 金融庁、「ベター・レギュレーションの進捗状況について」を公表	5 経済同友会2007年度消費活性化委員会、「消費活性化が経済成長を促す」提言を公表
	5 ライフネット生命、新規入会	12 エイアイジー・スター生命とAIGエジソン生命、平成21年1月1日を効力発生日とする合併公告を取消し	5 金融庁、「行政処分事例集」の更新を公表	5 日本公認会計士協会、「業種別委員会報告第7号『生命保険相互会社における監査報告書の文例について』の改正について」及び「業種別委員会研究報告第4号『生命保険会社における任意監査の監査報告書の文例について』の改正について」を公表
	5 金融庁の「ソルベンシー・マージン比率の見直しの骨子(案)」に対し意見提出		5 法務省提出の「保険法案」、「保険法の施行に伴う関係法律の整備に関する法律案」、参議院本会議で可決・成立	5 日本公認会計士協会、「業種別委員会報告第7号『生命保険相互会社における監査報告書の文例について』の改正について」及び「業種別委員会研究報告第4号『生命保険会社における任意監査の監査報告書の文例について』の改正について」を公表
	6 金融庁の「保険会社向けの総合的な監督指針」の一部改正(案)に対し意見提出		6 「保険法」、「保険法の施行に伴う関係法律の整備に関する法律」公布	5 経団連、「国民全員で支えあう社会保障制度改革に関する中間とりまとめ」意見を公表
	6 金融トラブル連絡調整協議会にて、今後の金融ADRのあり方について意見を提出		6 「金融商品取引法等の一部を改正する法律案」が、可決・成立	5 経済同友会2007年度消費活性化委員会、「消費活性化が経済成長を促す」提言を公表
	6 日本損害保険協会、生命保険協会、外国損害保険協会、「みんなが主役、保険商品の比較に関する自由討論会」の「実施報告書」の作成について発表		6 公正取引委員会、No.1表示に関する実態調査と、見にくい表示に関する実態調査の報告書を公表	5 日本公認会計士協会、「業種別委員会報告第7号『生命保険相互会社における監査報告書の文例について』の改正について」及び「業種別委員会研究報告第4号『生命保険会社における任意監査の監査報告書の文例について』の改正について」を公表
	6 生命保険商品検索コンテンツ「生命保険かんたんナビ」について発表		6 金融庁、市場強化プラン	5 経団連、「国民全員で支えあう社会保障制度改革に関する中間とりまとめ」意見を公表
	6 「社団法人 生命保険協会SR報告書2008」を発行			5 経済同友会2007年度社会
	6 平成20年度規制改革要望			

年	協会	業界	行政	関連事項
平成20 (2008)	を内閣府規制改革推進室へ提出		(Better Market Initiative)の進捗について公表	的責任経営委員会、「価値創造型CSRによる社会変革～社会からの信頼と社会的課題に応えるCSRへ～」提言を公表
7	日本損害保険協会および生命保険協会、「英国保険法共同意見募集書(2007年7月)～不実告知、不告知および保険契約者によるワランティ違反～」を共同で編纂、発行		7 金融庁、「金融分野における裁判外の苦情・紛争解決支援制度(金融ADR)の整備にかかる今後の課題について」(座長メモ)を公表	6 日本損害保険協会、「保険約款および募集文書等の用語に関するガイドライン」を策定
7	第100回通常社員総会、定例理事会、第46代会長に松尾憲治明治安田生命社長就任		7 金融庁、生命保険会社の保険金等の支払状況に係る実態把握の結果を公表	6 日本アクチュアリー会、「国際的な監督基準・会計基準の議論における保険会社のリスク評価に関する論点—中間報告書—保険債務(保険負債と所要資本)の評価について」を公表
8	アイリオ生命、新規入会		7 金融庁、生命保険会社10社に対する業務改善命令を发出	9 日本公認会計士協会、業種別委員会研究報告第6号「生命保険会社における任意の四半期レビュー報告書の文例について」を公表
8	金融庁の「保険検査マニュアルの一部改定(案)」に対し意見提出		7 金融庁、保険金等の支払管理態勢等に係る業務改善に向けた一層の取組み、及びその成果の公表等の要請について公表	9 在日米商工会議所、金融庁の「保険業法施行規則の一部を改正する内閣府令(案)」及び「保険会社向けの総合的な監督指針」の一部改正(案)に対し意見提出
8	「平成20年度全国規模の規制改革要望に対する各省庁の第一次回答」に係る意見照会について、規制改革会議に対し意見提出		7 金融庁、市場強化プラン(金融・資本市場競争力強化プラン)の進捗状況等について公表	9 日本損害保険協会、損害保険調停委員会の再編成について公表
9	IASBのディスカッション・ペーパー「資本の特徴を有する金融商品」に対し意見提出		8 金融庁、エキスパートアライアンス保険準備株式会社(免許取得後アイリオ生命に変更予定)に対し生命保険業の免許を付与	10 米国AIG Inc.、AIGグループ全体の事業再編計画を公表
9	日本損害保険協会および生命保険協会、「ドイツ保険契約法(2008年1月1日施行)」を共同で編纂、発行		8 金融庁、「平成20検査事務年度検査基本方針及び検査基本計画」を公表	10 経団連、会計基準の国際的な統一化へのわが国の対応を公表
9	「平成21年度税制改正に関する要望書」を関係各方面に提出		8 金融庁、みどり設立準備株式会社(営業開始日までに、みどり生命に変更予定)に対し生命保険業の免許を付与	12 企業会計基準委員会、「債券の保有目的区分の変更に関する当面の取扱い(実務対応報告第29号)」を公表
9	IASBのディスカッション・ペーパー「金融商品に関する財務報告の複雑性の低減」に対し意見提出		8 金融庁、「平成21年度税制改正要望」を公表	12 欧州委員会、日本の会計基準について、「EUで採用されているIFRSと同等である」との内容を決定した旨を公表
9	IASC財団の協議文書「定款見直し 公的説明責任およびIASBの構成変革への提案」に対し意見提出		9 金融庁、「平成20事務年度保険会社等向け監督方針」を公表	
9	企業会計基準委員会の「会計上の変更及び過去の誤謬に関する検討状況の整理」に対し意見提出		9 金融庁、金融商品取引業者等向け監督方針」を公表	
9	金融庁の「保険業法施行規則の一部を改正する内閣府令(案)」及び「保険会社向けの総合的な監督指針」の一部改正(案)に対し意見提出		9 金融庁金融研究研修センター、欧州の先進的な保険リスク管理システムに関する研究会報告書を公表	
9	IASBのディスカッション・ペーパー「IAS第19号 従業員給付の改訂に関する予備的見解」に対し意見提出		10 政府、保険業法の一部を改正する法律案を国会に提出	
10	みどり生命、新規入会		10 麻生総理、新しい経済対策「生活対策」を公表	
11	「生命保険料控除制度に関		11 政府税制調査会、平成21年度の税制改正に関する答申	
			12 金融庁、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律」等の施行に伴う「保険	

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成20 (2008)	<p>するインターネット・アンケート」集計結果を公表</p> <p>11 「平成20年度規制改革要望」(修正版)を規制改革推進室へ提出</p> <p>12 「生命保険協会創立100周年記念シンポジウム～未来を育む“きずな”の大切さを今、考える～」を開催</p> <p>12 企業年金における源泉徴収事務の取扱いについて公表</p> <p>12 金融庁の「金融商品取引業等に関する内閣府令の一部改正案」及び「保険業法施行規則の一部改正案」に対し意見提出</p> <p>12 金融庁の「保険会社向けの総合的な監督指針(案)の一部改正」に対し意見提出</p> <p>12 「株式価値向上に向けた取り組みについて」公表</p> <p>12 「国際会計基準審議会の保険契約プロジェクトに関連するCFOフォーラムの意見書」に賛同し意見提出</p> <p>12 規制改革会議の「全国規模の規制改革要望に対する各省庁からの回答」に対し意見提出</p>		<p>業法施行規則等の一部を改正する内閣府令」を公表</p> <p>12 金融庁、「保険業法施行規則第212条第4項及び第212条の5第4項並びに保険業法施行規則等の一部を改正する内閣府令附則第2項において読み替えて適用する保険業法施行規則第212条の2第3項第1号ハに基づく金融庁長官が定める金融機関を定める件」等の一部を改正する件を公表</p> <p>12 金融庁、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」等を公表</p> <p>12 金融庁、「保険業法の一部を改正する法律」の成立を受け、「保険業法施行令の一部を改正する政令」が閣議決定され、公布(法律第91号及び政令第384号)されたこと、改正法及び改正政令が施行された旨を公表</p> <p>12 金融庁、金融審議会金融分科会第一部会・第二部会合同会合報告「金融分野における裁判外紛争解決制度(金融ADR)のあり方について」を公表</p>	
平成21 (2009)	<p>1 新年賀詞交歓会開催</p> <p>1 規制改革会議あて「平成20年規制改革要望項目」について意見提出</p> <p>1 経済産業省の「特定商取引に関する法律施行令の一部を改正する政令案」に対し意見提出</p> <p>1 IASBのディスカッション・ペーパー「保険契約に関する予備的見解」に対し意見提出</p> <p>3 「平成21年度規制改革要望」を経団連へ提出</p> <p>3 「郵政民営化の進捗状況についての総合的な見直しに関する郵政民営化委員会の意見」についてコメントを公表</p> <p>3 お客さま視点に立脚した取り組みの一層の推進について公表</p> <p>3 株式価値向上に向けた取り組みに関する緊急アンケート調査結果を公表</p> <p>3 全国地方事務局長会議開催</p>	<p>2 大和生命、経営責任調査委員会の調査結果要旨を公表</p> <p>3 大和生命、東京地方裁判所へ更生計画案を提出</p> <p>4 アクサ生命とアクサフィナンシャル生命の合併について決定</p> <p>4 大和生命、東京地方裁判所より、更生計画の認可決定</p> <p>5 大和生命、プルデンシャルファイナンシャル ジャパン生命に社名変更</p> <p>5 住友生命と三井生命、両社出資による生命保険会社設立について合意</p> <p>6 プルデンシャル ファイナンシャル ジャパン生命、更生手続終結、業務一部再開</p> <p>6 SBI損保におけるSBIアクサ生命の保険商品取扱開始の業務提携</p> <p>6 アクサ生命とアクサフィナンシャル生命、合併契約を締結</p> <p>6 第一生命、総代会決議で組織変更計画を承認</p>	<p>3 金融庁、プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社に対し保険持株会社となることの認可を公表</p> <p>3 金融庁、「金融機関のCSR事例集」等を公表</p> <p>4 金融庁、「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」を公表</p> <p>5 金融庁、監督指針における審査基準・処分基準を公表</p> <p>5 金融庁、「公益法人が行う保険(共済)事業について～保険業法との関係～」の一部改訂を公表</p> <p>6 金融商品取引法等の一部を改正する法律、成立</p> <p>6 金融庁、金融審議会金融分科会「我が国金融・資本市場の国際化に関するスタディグループ」報告を公表</p> <p>6 金融庁、保険の基本問題に関するワーキング・グループ「中間論点整理」を公表</p> <p>7 金融庁、「ベター・レギュ</p>	<p>1 日笠克巳日本アクチュアリー会会長、国際アクチュアリー会会長に就任</p> <p>2 経団連、「国民全体で支えあう持続可能な社会保障制度を目指して―安心・安全な未来と負担の設計―」提言を公表</p> <p>2 経団連、「少子化対策についての提言―国の最重要課題として位置づけ、財政の重点的な投入を求める―」を公表</p> <p>2 日本損害保険協会、「傷害保険等のモラルリスク防止に係るガイドライン」策定を公表</p> <p>3 IASB、公正価値測定に関する開示規定を改善し、金融商品にかかわる流動性リスクに関する開示に対する現行の原則を強化する改訂を公表</p> <p>3 日本公認会計士協会、業種別委員会研究報告第8号「金融商品取引法第24条の4の</p>

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成21 (2009)	4 金融庁あて、「我が国における国際会計基準の取扱いについて（中間報告）（案）」に対し意見提出	8 ライフネット生命、アドバンスクリエイトとの資本業務提携合意を公表	レションの進捗状況について（第3回）を公表	4第1項及び第2項の適用のない生命保険会社における任意の財務報告に係る内部統制の監査の留意事項（中間報告）」を公表
	4 IASBあて、IASBディスカッション・ペーパー「財務諸表の表示に関する予備的見解」に対し意見提出	10 アクサ生命、アクサフィナンシャル生命と合併、アクサ生命存続	8 金融庁、「平成21検査事務年度検査基本方針及び検査基本計画」を公表	3 IASB、2008年10月にIASBが公表した分類変更の改訂を使用する企業について、組込デリバティブの会計処理を明確化したIFRIC第9号及びIAS第39号の改訂を公表
	4 金融庁あて、利益相反管理態勢の整備等に関する検査マニュアルの一部改訂（案）に対し意見提出	10 住友生命と三井生命、メディケア生保設立準備会社を設立	8 金融庁、ソニーライフ・エイゴン生命保険株式会社（営業開始12月1日を予定）に対し生命保険業の免許を付与	3 生命保険経営学会、第11回定時会員総会、創立80周年記念会員懇親会を開催
	5 IAISあて、IAISの「ソルベンシー目的のための資本リソースの構造に関する指針（案）」に対し意見提出	10 AIGエジソン生命とエイアイジー・スター生命、親会社にあたる米国AIG Inc.による両社の株式譲渡計画の変更、株式継続保有を公表	8 金融庁、「平成22年度税制改正要望」を公表	4 経済同友会、金融・資本市場委員会報告書「米国発金融危機とわが国金融の今後の課題」を公表
	5 IAISあて、IAISの「財務報告書の作成および監査におけるアクチュアリーと外部監査人の役割と関係に関する論点書（案）」に対し意見提出	11 損保ジャパンひまわり生命と日本興亜生命、合併に関する覚書締結を公表	9 金融庁、アクサ生命とアクサフィナンシャル生命の合併認可を公表	5 企業会計基準委員会、「金融商品会計の見直しに関する論点の整理」を公表
	5 金融庁あて、「保険会社向けの総合的な監督指針」の一部改正（案）に対し意見提出	12 ソニーライフ・エイゴン生命、営業開始	9 内閣府、税制調査会設置を公表	6 IAIS、「保険監督の更なる強化に関する対応策」を公表
	6 企業会計基準委員会の『「会計上の変更及び過去の誤謬に関する会計基準（案）」及び『「会計上の変更及び過去の誤謬に関する会計基準の適用指針（案）」』に対し意見提出	12 アリコジャパン、AIGによるアリコの特別目的会社移管を発表	10 内閣、郵政改革の基本方針を閣議決定	6 経済同友会、2008年度社会保障改革委員会提言「真に持続可能な年金制度の構築に向けて～年金純債務の負担を分かち合い、新拠出建年金の実現を目指す～」を公表
	6 IASBディスカッション・ペーパー「顧客との契約における収益認識についての予備的見解」に対し意見提出		10 法務省、法制審議会総会第160回会議諮問第八十八号（債権法の見直し）を公表	7 国民生活センター、個人年金保険の銀行窓口販売に関するトラブル—高齢者を中心に相談が倍増—報道発表資料を公表
	6 「社団法人 生命保険協会 SR報告書2009」を発行		10 内閣、日本郵政株式会社、郵便貯金銀行及び郵便保険会社の株式の処分の停止等に関する法律案を国会に提出	7 経団連、新型インフルエンザ対策に関する企業アンケート結果（—「2009年人事・労務に関するトップ・マネジメント調査」より—）を公表
	6 平成21年度規制改革要望を内閣府規制改革推進室へ提出		12 金融庁、中小企業者等に対する金融の円滑化を図るための臨時措置に関する施行令、内閣府令等を公表	8 日本公認会計士協会、業種別委員会研究報告第6号「生命保険会社における任意の四半期レビュー報告書の文例について」の改正を公表
	7 第47代会長に佐藤義雄住友生命社長就任		12 日本郵政株式会社、郵便貯金銀行及び郵便保険会社の株式の処分の停止等に関する法律案、参議院で可決・成立	8 企業会計基準委員会、「公正価値測定及びその開示に関する論点の整理」を公表
	7 IASB「金融商品会計基準の複雑性低減」に対し意見提出		12 金融庁、中小企業金融円滑化法の施行にあたって—金融担当大臣談話を公表	8 生命保険文化センター、保険法の概要を公表
	7 企業会計基準委員会の「金融商品会計の見直しに関する論点の整理」に対し意見提出		12 金融庁、金融審議会金融分科会基本問題懇談会報告について公表	9 生命保険文化センター、「平成21年度生命保険に関する全国実態調査（速報版）」を公表
	7 IASB公開草案「認識の中止」に対し意見提出		12 内閣官房、郵政改革に関するヒアリングを開催	9 全国銀行協会、個人年金保
	8 金融庁の「保険検査マニュアルの一部改定（案）」に対し意見提出		12 政府、「平成22年度税制改正大綱」を閣議決定	
			12 金融庁、保険法等の施行に伴う政令及び内閣府令等の公布について公表	
			12 金融庁、共済事業の規制のあり方に係る検討について公表	
			12 金融庁、金融・資本市場に係る制度整備に関する意見	

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成21 (2009)	8 「平成21年度全国規模の規制改革要望に対する各省庁の第一次回答」に係る意見照会について、規制改革会議に対し意見提出		交換会（第二部）を開催 12 内閣官房、第2回郵政改革関係政策会議を開催	<p>10 険の募集における説明態勢の強化について公表</p> <p>10 経団連、安心して信頼できる社会保障制度の確立に向けて意見書を公表</p> <p>11 生命保険文化センター、消費生活相談員向け教材検討会について公表</p> <p>11 経団連、新たな少子化社会対策大綱「子ども・子育てビジョン（仮称）」に対する意見を公表</p> <p>11 全国銀行協会、金融調査研究会提言「金融危機を踏まえた規制・監督のあり方～世界一律規制から、地域特性を考慮した規制への転換～」を公表</p> <p>12 企業会計基準委員会、企業会計基準第24号「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」及び企業会計基準適用指針第24号「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」を公表</p> <p>12 生命保険文化センター、「平成21年度生命保険に関する全国実態調査」報告書を発行</p> <p>12 日本公認会計士協会、銀行等監査特別委員会報告第4号「銀行等金融機関の資産の自己査定並びに貸倒償却及び貸倒引当金の監査に関する実務指針」の改正について公表</p> <p>12 日本公認会計士協会、業種別委員会報告第44号「銀行等金融機関における金融商品の時価等の開示に関する監査上の留意事項（中間報告）」について公表</p> <p>12 経団連、会社法施行規則及び会社計算規則による株式会社の種類書のひな型（改訂版）を公表</p>
	8 金融庁の「金融分野における個人情報保護に関するガイドライン改正（案）」に対し意見提出			
	9 IASBのディスカッション・ペーパー「負債測定における信用リスク」に対し意見提出			
	9 IASBの「金融資産の減損に対する期待損失モデルの実行可能性に関する情報提供の要請」に対し意見提出			
	9 IASBの公開草案「金融商品：分類及び測定」に対し意見提出			
	9 「平成22年度税制改正に関する要望書」を関係各方面に提出			
	9 IASBの公開草案「公正価値測定」に対し意見提出			
	9 金融庁の「ソルベンシー・マージン比率の見直しの改定骨子（案）」に対し意見提出			
	10 経済産業省及び金融庁の「平成22年度税制改正要望に関する意見募集」に対し意見提出			
	10 IAISの専門委員会におけるオブザーバーヒアリングに対し意見提出			
	10 財務省及び厚生労働省の「平成22年度税制改正要望に関する意見募集」に対し意見提出			
	11 金融庁の「平成21年金融商品取引法等の一部改正に係る政令案・内閣府令案等」に対し意見提出			
	11 消費者利便の向上に向けた取組みについて公表			
	11 消費者生活相談員向け教材検討会について公表			
	11 IASC財団協議文書「定款見直しパート2 公的説明責任の向上に向けての提案」に対する意見提出			
	12 ソニーライフ・エイゴン生命、新規入会			
	12 「日本郵政株式会社、郵便貯金銀行及び郵便保険会社の株式の処分の停止等に関する			

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成21 (2009)	る法律案」の可決に当たって協会長コメントを公表 12 金融庁の「金融・資本市場に係る制度整備についての骨子(案)」に対し意見提出			
平成22 (2010)	1 新年賀詞交歓会開催 1 金融庁の「保険会社向けの総合的な監督指針」の一部改正(案)に対し意見提出 1 金融庁の「保険業法施行規則の一部を改正する内閣府令(案)」に対し意見提出 2 企業会計基準委員会あて、「包括利益の表示に関する会計基準(案)」への意見を提出 2 欧州保険・年金監督者会議あて、「ソルベンシーⅡに関するレベル2実施措置のためのCEIOPSの助言案」に対し意見提出 2 企業会計基準委員会あて、「無形資産に関する論点の整理」に対し意見提出 2 内閣府ハトミミ.com第1回集中受付期間へ規制改革要望を提出 2 金融庁あて、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則に規定する金融庁長官が定める企業会計の基準を指定する件」等の一部改正(案)に対し意見提出 2 金融庁あて、「保険業法施行規則の一部を改正する内閣府令(案)」等に対し意見提出 2 企業会計基準委員会あて、実務対応報告第26号「債券の保有区分の変更に関する当面の取扱い」に対し意見提出 3 郵政改革に係る当協会の見解について公表 3 金融庁あて、「企業内容等の開示に関する内閣府令(案)」等に対し意見提出 3 アリコジャパンの個人情報漏えい等事案に対し勧告 3 株式価値向上に向けた取り組みについて公表 3 「『郵政改革に関連する諸事項等について』の公表にあたって」を表明 3 全国地方事務局長会議開催 4 メディケア生命、新規入会	2 エイアイジー・スター生命、オリックスと規約型確定給付企業年金の分野で業務提携契約を締結 2 ビシーエー生命、既契約の維持・保全に特化し、新契約の取扱いを休止 2 アクサ ジャパン ホールディング、SBIホールディングスからSBIアクサ生命の株式を取得 3 メディケア生命、生命保険業の免許取得を公表 3 アリコジャパン、米国メットライフ社へのアリコ株式譲渡の合意について公表 3 第一生命、株式会社化及び普通株式の東京証券取引所への上場に伴う株式の売出条件の決定について公表 3 損保ジャパンひまわり生命と日本興亜生命、合併合意を公表 4 第一生命、株式会社に組織変更し東証一部に上場 4 プルデンシャル ファイナンス ジャパン生命、プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命に社名変更 5 SBIアクサ生命、ネクスティア生命に社名変更 5 MS&ADインシュアランスグループホールディングス(株)、三井住友海上きらめき生命とあいおい生命の合併について公表 6 明治安田生命グループのMDAMアセットマネジメント(株)と安田投資信託顧問(株)、合併契約書に調印 7 プルデンシャル生命、中央三井信託銀行と「生命保険信託」を共同開発 7 アイリオ生命、楽天と資本・業務提携の合意を公表 8 エイアイジー・スター生命、富士火災との業務提携を公表 9 AIG、米国プルデンシャルに対するエイアイジー・ス	1 金融庁、金融・資本市場に係る制度整備について公表 1 政府、「子ども・子育てビジョン」について閣議決定 2 所得税法等の一部を改正する法律案、国会提出 2 地方税法等の一部を改正する法律案、国会提出 2 金融庁、アリコジャパンに対する行政処分について公表 3 第9回郵政改革関係政策会議、金融業界団体等、郵便関係団体等、日本郵政グループ関係者からヒアリング及び意見交換 3 金融庁、金融商品取引法等の一部を改正する法律(案)の提出(第174回国会)を公表 3 郵政改革担当大臣・総務大臣、郵政改革に関連する諸事項等について(談話)を公表 3 金融庁、監査基準の改訂に関する意見書を公表 3 地方税法等の一部を改正する法律及び所得税法等の一部を改正する法律、公布 3 金融庁、所得税法施行令第208条の3第1項第1号の規定に基づき、所得税法第76条第7項第1号に掲げる契約の内容を主たる内容とする保険契約として金融庁長官が財務大臣と協議して定めるものを定める件を公表 4 保険法施行 4 郵政改革担当大臣・総務大臣、郵政改革に関する共同会見で郵政改革に関する法案骨子について(談話)を公表 4 金融庁、「国際会計基準(IFRS)に関する誤解」について公表 4 内閣、郵政改革法案を閣議決定、国会提出 5 金融庁、共済事業の規制のあり方についての方針(案)に係る御意見の募集の結果、及び国会提出法案を公	1 経団連、産業構造の将来像—新しい時代を「つくる」戦略—を公表 1 経済同友会、郵政改革に関する意見を公表 1 生命保険文化センター、「ほけんガイドWeb」のオープンを公表 1 全国銀行協会、年金保険の募集における説明態勢の強化に係る実施状況について公表 2 国民生活センター、がんの摘出手術に必要な血糖コントロールのための入院に対して、がん保険の入院保険金が支払われないトラブル(国民生活センター消費者苦情処理専門委員会小委員会助言)を公表 2 経済同友会、「政党による政策本位の政治」の実現に向けて—マニフェスト政治の確立と政治資金のあり方—(意見書)を公表 2 全国銀行協会、「郵政改革に関する私どもの考え方」を公表 2 経団連、社会保障と税の共通番号制度についてを公表 3 経団連、意見書「豊かなアジアを築く金融協力の推進を求める～債券市場整備でアジアの成長を支える～」を公表 3 企業会計基準委員会、「退職給付に関する会計基準(案)」及び「退職給付に関する会計基準の適用指針(案)」を公表 3 経済同友会、提言「日本のコーポレート・ガバナンスのさらなる深化」を公表 3 経済同友会、提言「規制改革を通じて経済を再び成長路線へ」を公表 4 経済同友会、「民法(債権関係)改正に関する意見書—より良い経済社会の基盤となる債権法の実現に向けた国民的議論を—」を公表 4 経団連、「豊かで活力ある国

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成22 (2010)	4 消費者シンポジウム～消費者・生活者の視点を活かす～を福岡で開催	ター生命とAIGエジソン生命の株式売却に合意	表	民生活を目指して～経団連成長戦略2010～」提言を公表
	4 「郵政改革に関連する法案骨子について」に対するコメント公表	10 三井住友海上メットライフ生命、2011年4月1日付株主変更について公表	5 金融庁、平成22年金融商品取引法等の一部を改正する法律の一部施行に係る政令・内閣府令を公表	4 経済同友会、「豊かな社会に向けた3つの成長戦略～成長の果実を将来世代と分かち合うために～」提言を公表
	4 金融庁の「共済事業の規制のあり方についての方針(案)」に対し意見提出	11 アリコジャパン、親会社変更に伴うブランド名について公表	6 金融庁、経済価値ベースのソルベンシー評価の導入に係るフィールドテストの実施を公表	4 経済同友会、日本企業のCSR一進化の軌跡―「自己評価レポート2010」を公表
	4 IAISの「免許付与に関するICP/基準/指針(案)」に対し意見提出	11 あいおい生命と三井住友海上きらめき生命、合併に関する基本事項について公表	6 国税庁、「定期金に関する権利の評価明細書」を公表	4 全国銀行協会、郵政改革について要望を公表
	4 「郵政改革関連法案」について協会長コメントを表明		7 国税庁、相続税法基本通達等の一部改正について公表	4 全国銀行協会、郵政改革に関連する法案骨子の公表について談話を公表
	4 金融庁の「金融分野における裁判外紛争解決制度(金融ADR制度)に係る監督指針等及び金融検査マニュアル等の一部改正(案)」に対し意見提出		7 財務省、生保年金に係る最高裁判決(平成22年7月6日)についての野田財務大臣発言概要(抄)を公表	4 全国銀行協会、郵政改革関連法案の閣議決定について談話を公表
	4 IAISの「保険市場へのアクセス拡大における、相互会社、共済、その他の地域社会組織の規制および監督に関する論点書(案)」に対し意見提出		7 国税庁、「遺族が年金形式で受け取る生命保険金に対する所得税の課税の取消しについて」を公表	5 JA共済、郵政改革法案の閣議決定に当たってのJAグループの見解を公表
	4 IAISの「規制上のソルベンシーの目的での資本充分性に関する基準/指針(案)」に対し意見提出		7 国税庁、「財産評価基本通達の一部改正について」通達等のあらましについて公表	5 全国銀行協会、郵政改革を考える民間金融機関の会共同声明を公表
	5 金融庁あて、「保険会社向けの総合的な監督指針」の一部改正(案)に対し意見提出		7 金融庁、「金融税制研究会論点整理」について公表	5 日本公認会計士協会、「銀行等金融機関における金融商品の状況の開示の監査に関する実務指針」を公表
	5 IASBの公開草案「IAS第37号における負債の測定」に対し単独意見提出		8 金融庁、「ベター・レギュレーションの進捗状況について」(第4回)を公表	6 経済同友会、次世代につながる実効ある少子化対策の実施を～危機意識を高め、直ちに取り組むべし～提言を公表
	5 IASBの公開草案「IAS第37号における負債の測定」に対し共同意見提出		8 金融庁、「金融庁業務継続計画」の策定等について公表	6 経済同友会、わが国の金融・資本市場の活性化の課題～アジアの成長取り込みを自己改革の契機に～提言を公表
	6 「社団法人 生命保険協会SR報告書2010」を発行		8 金融庁、平成23年度税制改正要望について公表	7 最高裁、遺族が年金形式で受取る生命保険金に対する所得税の課税を取り消す判決
	6 平成23年度税制改正に関する要望書を取りまとめ公表		9 金融庁、デリバティブ取引に係る不招請勧誘規制等のあり方を公表	7 生命保険文化センター、「生命保険・相談マニュアル」の全面改訂について公表
	6 IASB公開草案「金融商品：償却原価および減損」に対し意見提出		9 金融庁、紛争解決等業務を行う者の指定について公表	7 経済同友会、市場を活用するソーシャルビジネス(社会性、事業性、革新性)の育成―日本的市民社会の構築に向けて―を公表
	7 「お客さま宛のお知らせ～遺族が年金形式で受け取る生命保険金に対する所得税の課税の取消しについて～」公表		10 国税庁、相続又は贈与等に係る生命保険契約等に基づく年金の税務上の取扱いの変更等の方向性について文書公表	7 経団連、「新成長戦略」の早期実行を求める―民主導の持続的な経済成長の実現に向けて―を公表
	7 経団連、「2010年度規制改革要望に関する調査」への要望を提出		10 金融庁、「金融資本市場及び金融産業の活性化等のためのアクションプラン」の策定を公表	7 経団連、財務報告に関わる
	7 金融庁へ平成23年度税制		10 内閣、郵政改革法案、日本郵政株式会社法案等を国会提出	
			10 国税庁、相続等に係る生命	

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成22 (2010)	改正要望を提出		保険契約等に基づく年金の 税務上の取扱いの変更を公 表	わが国開示制度の見直しに ついて公表
7	財務省へ平成23年度税制 改正要望を提出		10 国税庁、「保険年金の所得金 額の計算のためのシステ ム」を公表	7 経団連、企業の競争力強化 に資する会社法の実現を 求める～会社法の見直し に対する基本的考え方～を 公表
7	IASB公開草案「金融負債 に関する公正価値オプショ ン」に対し意見提出		11 保険業法等の一部を改正す る法律の一部を改正する法 律案、参議院で可決・成立	8 経済同友会、「企業経営に関 するアンケート調査」の結 果―「新・日本流経営」の 進化・発展に向けた指針― を公表
7	第48代会長に渡邊光一郎 第一生命社長就任		12 内閣官房、社会保障・税に 関わる番号制度に関する実 務検討会中間整理を公表	8 企業会計基準委員会、「金融 商品会計基準（金融資産の 分類及び測定）の見直しに 関する検討状況の整理」を 公表
7	経済産業省へ平成23年度 税制改正要望を提出		12 金融庁、中小企業金融円滑 化法の期限の延長等につい て、あわせて金融担当大臣 談話を公表	8 日本公認会計士協会他、「非 上場会社の会計基準に関す る懇談会 報告書」を公表
8	遺族が年金形式で受取る生 命保険金に対する所得税の 課税の取消しについて、財 務省大臣官房審議官および 国税庁課税部長あてに課税 取扱いの検討に際しての要 望提出		12 金融庁、「金融資本市場及び 金融産業の活性化等のため のアクションプラン（中間 案）」に関するヒアリング を開催	9 経団連、企業行動憲章およ び企業行動憲章実行の手引 き（第6版）改定を公表
8	欧州保険・年金監督者会議 の「欧州委員会への CEIOPS助言案」に対し意 見提出		12 政府、平成23年度税制改 正大綱を閣議決定	9 在日米商工会議所、金融 庁の「保険業法施行規則の 一部を改正する内閣府令 （案）」及び「保険会社向け の総合的な監督指針」の一 部改正（案）に対し意見提 出
8	内閣官房あて、「社会保障・ 税に関わる番号制度に関す る検討会中間取りまとめ」 に対し意見提出		12 金融庁、金融資本市場及び 金融産業の活性化等のため のアクションプラン（最終 版）を公表	9 日本損害保険協会、損害保 険調停委員会の再編成につ いて公表
8	内閣官房あて、「新年金制度 に関する検討会中間まと め」に対し意見提出			10 日本損害保険協会、そんぽ ADRセンターのスタート を公表
8	総務省の「ICTの利活用を 阻む制度・規制等に対する 意見の募集」に対し意見提 出			10 経団連、課題解決型の福利 厚生の実現に向けて報告書 を公表
8	IAISの「適格性に関する ICP・基準・指針（案）」に 対し意見提出			10 日本損害保険協会、損保年 金の税務上の取扱いの変更 について公表
8	IAISの「2011―2015年戦 略計画および財政見通し （案）」に対し意見提出			10 JA共済、「相続等に係る生 命保険契約等に基づく年金 の税務上の取扱いの変更に ついて」を受けたJA共済 の対応について公表
8	金融庁の「金融商品取引法 等の一部を改正する法律の 施行に伴う金融庁関係内閣 府令の整備等に関する内閣 府令の一部を改正する内閣 府令（案）等」に対し意見 提出			11 経団連、企業年金に関する 制度改善要望を公表
8	経団連の「企業年金に関す る制度改善要望についての 調査」に対し要望提出			11 経団連、「豊かな国民生活の 基盤としての番号制度の早 期実現を求める」を公表
9	IASBの公開草案「確定給 付制度：IAS第19号の修正 提案」に対し意見提出			12 生命保険文化センター、「平 成22年度 生活保障に関 する調査」を公表
9	IASBの公開草案「公正価 値測定に関する測定の不確 実性分析の開示」に対し意 見提出			
9	指定紛争解決機関の指定取 得について公表			

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成22 (2010)	9			
		IASBの公開草案「その他の包括利益の項目の表示 (IAS第1号の修正)」に対し意見提出		
	9			
		IASBの公開草案「財務諸表の表示」のスタッフ案に対し意見提出		
	10			
		「相続又は贈与等に係る生命保険契約等に基づく年金の税務上の取扱いの変更等の方向性について」に対する協会長コメント公表		
	10			
		「郵政改革関連法案」について協会長コメント公表		
	10			
		IAISの専門委員会におけるオブザーバーヒアリングに対し意見提出		
	10			
		「国民の声 おかしなルールの見直し (国の規制・制度の改革) についての集中受付」に対し要望提出		
	10			
		G20首脳会合に対する共同文書について、各国保険協会と連名で提出		
	10			
		IASB・FASBの共同公開草案「顧客との契約からの収益」に対し意見提出		
	10			
		「欧州委員会への欧州保険・年金監督者会議 (CEIOPS) の助言案」に対し意見提出		
	11			
		FATCAの通知2010-60に対し意見提出		
11				
	経団連の「番号制度に関する共同声明」へ賛同			
11				
	IASBの公開草案「保険契約」に対する意見書提出			
11				
	ASBJの「金融商品会計基準 (金融資産の分類及び測定) の見直しに関する検討状況の整理」に対する意見書提出			
12				
	金融庁の「保険業法施行規則の一部を改正する内閣府令 (案)」等に対し意見提出			
12				
	金融庁の「保険業法第百六条第七項等の規定に基づき、従属業務を営む会社が主として保険会社若しくは保険持株会社又はそれらの子会社のために従属業務を営んでいるかどうかの基準を定める件」の一部を改正する件 (案) に対し意見提出			
12				
	IASB・FASBの共同公開草案「リース」に対し意見提出			
12				
	金融庁の「金融資本市場及			

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成22 (2010)	<p>び金融産業の活性化等のためのアクションプラン (中間案)」に対し意見提出</p> <p>12 IAISの「ICP23」「ICP7」「ICP18」「ICP19」「ICP20」に対し意見提出</p> <p>12 FATFの「基準の見直し—第4次相互審査に向けた準備」に対し意見提出</p>			
平成23 (2011)	<p>1 新年賀詞交歓会開催</p> <p>1 IASBの意見募集「発効日と経過措置」に対し意見提出</p> <p>2 企業会計基準委員会あて、「包括利益の表示に関する会計基準 (案)」に対し意見提出</p> <p>2 IAISの専門委員会におけるオブザーバーヒアリングに対し意見提出</p> <p>2 金融庁あて、「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令 (案)」に対し意見提出</p> <p>2 IFRS財団評議員会あて、「IFRS財団の将来戦略」に対し意見提出</p> <p>3 IASBの公開草案「ヘッジ会計」に対する意見を提出</p> <p>3 「東北地方太平洋沖地震」により被災された皆さまへ・協会長コメント公表</p> <p>3 「東北地方太平洋沖地震」への対応について・協会長コメント公表</p> <p>3 生命保険協会、東北地方太平洋沖地震の被災地への見舞金3億円寄贈を決定</p> <p>3 すべての生命保険会社、地震による免責条項等の不適用を決定</p> <p>3 FSBおよびIAISに対する共同文書を提出</p> <p>3 株式価値向上に向けた取り組みについて公表</p> <p>3 IAISの「国境を越えた保険法人およびグループの破綻処理に関する論点書 (協議案)」に対し意見提出</p> <p>4 災害地域生保契約照会制度の開始について公表</p> <p>4 IASB公開草案の補足「金融商品：減損」に対する意見提出</p> <p>4 金融庁の「保険業法等の一部を改正する法律の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令・主務省令案等」</p>	<p>2 ブルデンシャル・ファイナ ンシャル・インク、エイア イジー・スター生命とAIG エジソン生命の株式取得を 完了</p> <p>2 損保ジャパンひまわり生命 と日本興亜生命、合併に関 する基本事項について公表</p> <p>3 富士生命、チャータイス・ ジャパンLLCによる富士火 災の株式公開買付結果につ いて公表</p> <p>4 アリコジャパン、メットラ イフ アリコにブランド名 変更</p> <p>4 三井住友海上メットライフ 生命、三井住友海上プライ マリー生命に社名変更</p> <p>6 日本興亜生命と損保ジャパ ンひまわり生命、合併公告</p> <p>9 アリアンツ生命、2012年1 月1日より保険商品の新規 取扱休止を公表</p> <p>9 メットライフ アリコ、日本 法人への移行の決定を公表</p> <p>10 損保ジャパンひまわり生命 と日本興亜生命合併、NKJS ひまわり生命に</p> <p>10 三井住友海上きらめき生命 とあいおい生命合併、三井 住友海上あいおい生命に</p> <p>10 AIGエジソン生命、ジブラ ルタ生命、エイアイジー・ スター生命、合併契約の締 結を公表</p>	<p>1 財務省、所得税法等の一部 を改正する法律案を国会提 出</p> <p>3 金融庁、第25回金融審議 会総会・第13回金融分科 会合同会合開催</p> <p>3 内閣府特命担当大臣 (金 融)・日本銀行総裁、「平成 23年 (2011年) 東北地方 太平洋沖地震にかかる災害 に対する金融上の措置につ いて」公表</p> <p>3 金融庁、「犯罪による収益の 移転防止に関する法律施行 規則の一部を改正する命 令」を公表</p> <p>3 金融庁、金融機関の相談窓 口一覧を公表</p> <p>3 金融庁、「財務報告に係る内 部統制の評価及び監査の基 準並びに財務報告に係る内 部統制の評価及び監査に関 する実施基準の改訂に関す る意見書」を公表</p> <p>3 金融庁、「平成23年 (2011年) 東北地方太平洋沖地震にか かる災害等を踏まえた検 査・監督・規制上の対応に ついて」を公表</p> <p>4 国民生活センター、「震災に 関連する悪質商法110番」 の受付状況 (第1報) —開 設後一週間のまとめ—を公 表</p> <p>4 「東日本大震災の被災者等 に係る国税関係法律の臨時 特例に関する法律」、公布・ 施行</p> <p>4 金融庁、「保険業法施行規則 第七十三条第一項第二号の 規定に基づき、平成二十三 年三月三十一日を末日とす る事業年度に係る支払備金 として積み立てる金額の特 例を定める件」 (特例告示) を公表</p> <p>5 金融庁、IFRS財団モニタ リング・ボードとIFRS財</p>	<p>1 経済同友会、2020年の日 本創生—若者が輝き、世界 が期待する国へ—を公表</p> <p>1 経団連、「社会保障・税に関 わる番号制度についての基 本方針の主要論点」につ いて公表</p> <p>1 全国銀行協会、日本公認会 計士協会ならびに企業会計 基準委員会、IASBの意見 募集「発効日と移行方法」 に対し意見提出</p> <p>2 全国銀行協会金融調査研究 会、「超高齢社会における社 会保障・財政のあり方」を 公表</p> <p>2 経済同友会、法制審議会「会 社法制部会」への意見を公 表</p> <p>3 経団連、国民生活の安心基 盤の確立に向けた提言—社 会保障と税・財政の一体改 革に向けて—を公表</p> <p>3 日本損害保険協会、3月28 日 (月) から「地震保険契 約会社照会センター」開設 を公表</p> <p>3 経済同友会、人間としての 尊厳を尊重した医療・福祉 ビジネスの発展—持続可能 な社会の実現に向け、求め られる国民価値観の変化— を公表</p> <p>4 全国銀行協会、一般社団法 人全国銀行協会の発足につ いて公表</p> <p>4 経済同友会、グローバル時 代のCSR—変化する社会の 期待に応え、競争力を高め る—を公表</p> <p>4 経済同友会、震災後の経済 情勢・企業業績への影響に 関するアンケート調査結果 を公表</p> <p>4 生命保険文化センター、「ラ イフプランガイドWEB」 開設を公表</p> <p>4 全国銀行協会、「東日本大震</p>

年	協会	業界	行政	関連事項
平成23 (2011)	に対する意見提出		団評議員会の共同声明について公表	災・福島原子力発電所事故への対応に関する要望」について公表
4	IFRS財団モニタリング・ボード「IFRS財団のガバナンス改革に関する市中協議文書」に対する意見提出		5 金融庁、改正保険業法における認可特定保険業者についてQ&Aを公表	4 経団連、本年夏の電力需給対策に関する懇談会（配布資料）を公表
4	IAISの「保険コアプリンシプル、基準、指針および評価方法（協議案）」に対する意見提出		5 金融庁、経済価値ベースのソルベンシー規制の導入に係るフィールドテストの結果を公表	4 経済同友会、「競争」に向き合い、「挑戦」をエンカレッジする社会を目指して～“世界と伍して未来を開く”経済成長戦略～を公表
4	経団連「東日本大震災にかかる規制改革要望に関する調査」への要望提出		5 金融庁、「『平成23年東北地方太平洋沖地震による災害についての金融検査マニュアル・監督指針の特例措置及び運用の明確化について』に関するよくあるご質問（FAQ）」を公表	4 経済同友会、わが国の電子政府推進政策の検証と今後の取り組むべき課題を公表
4	ASBJの「金融商品会計基準（金融負債の分類および測定）の見直しに関する検討状況の整理」に対する意見提出		5 金融庁、銀行等による保険募集に関する関係者等からのヒアリングを開催	4 日本損害保険協会、「東日本大震災に関する損保業界の取り組み状況について」公表
4	経団連「電力対策自主行動計画にかかる規制改革要望および政策支援要望に関する調査」への要望提出		6 法務省、東日本大震災で被災された方で御遺体が発見されていない方についても死亡届を市区町村に提出できる旨を公表	4 経団連、東日本大震災にかかる規制改革要望を公表
4	保険料払込猶予期間の再延長等の実施について公表		6 金融庁、発行者以外の者による株券等の公開買付けの開示に関する内閣府令等の一部を改正する内閣府令等を公表	5 日本損害保険協会、地震保険以外の契約会社照会についてもホームページからの照会受付開始を公表
4	金融庁の「保険会社向けの総合的な監督指針」等の一部改正（案）に対する意見提出		6 「現下の厳しい経済状況及び雇用情勢に対応して税制の整備を図るための所得税法等の一部を改正する法律」（平成23年法律第82号）公布	5 経団連、東日本大震災にかかる規制改革要望（第2弾）を提出
5	生命保険業界の電力需要抑制に関する自主行動計画（第二次）を策定		6 政府・与党社会保障改革検討本部、「社会保障・税一体改革成案」および「社会保障・税番号大綱」を決定	6 経団連、社会保障と税の一体改革に対する意見を公表
6	番号制度を通じた生命保険事業におけるICTの利活用について公表		6 金融庁、委託調査に係る報告書「主要国の保険制度に関する調査」を公表	6 全国銀行協会、確定拠出年金制度に関する改善要望を公表
6	米国の外国口座税務コンプライアンス法に関する意見募集に対し意見を提出		7 金融庁、銀行等による保険募集に係る弊害防止措置等の見直しについて公表	6 経済同友会、政策運営の予見可能性と市場規律の回復を改めて求める～震災を乗り越え、世界から選ばれる日本へ～提言を公表
6	平成24年度税制改正に関する要望について公表		7 金融庁、IAISによる「国際的に活動する保険グループの監督のための共通の枠組みに関する概念書」について公表	6 日本アクチュアリー会、経済価値ベースのソルベンシー基準についての検討体制強化について公表
6	「社団法人 生命保険協会 SR報告書2011」を発行		7 金融庁、「利用者相談室満足度調査」の結果を公表	7 国民生活センター、契約時に虚偽の告知を勧め後に保険金の支払いを拒む保険会社（相談事例と解決結果）を公表
6	未成年者生保支援ネットワークの創設について公表		7 日本銀行、BIS・CGFS報告書「保険会社及び年金基金の債券投資戦略」について公表	7 信託協会、「社会保障・税番号大綱」に関する意見を公表
6	「生命保険業界における反社会的勢力への対応指針」を策定		7 金融庁、東日本大震災に係	8 信託協会、「民法（債権関係）の改正に関する中間的な論点整理」に関する意見の提出について公表
7	法務省の「民法（債権関係）の改正に関する中間的な論点整理」に対する意見提出			8 全国銀行協会、「社会保障・税番号大綱」に対する意見の提出について公表
7	平成24年度税制改正に関する要望について公表			8 信託協会、パブリックコメ
7	経団連へ「2011年度規制改革要望に関する調査」の要望を提出			
7	第49代会長に筒井義信日本生命社長就任			
7	IAISオブザーバーヒアリングヘトピックを提出			

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成23 (2011)	7 IFRS財団の「評議員会の戦略レビュー報告書」に対する意見提出		る保険金・共済金の支払い見込み額、支払い実績等について公表	ントへの意見（企業年金に係る財政運営基準等の見直し）の提出について公表
	8 「社会保障・税番号大綱」に対し意見提出		7 厚生労働省、死因究明に資する死亡時画像診断の活用に関する検討会報告書について公表	8 全国銀行協会、「保険業法施行規則の一部を改正する内閣府令（案）」等に対する意見の提出について公表
	8 OECDの金融消費者保護に関するG20ハイレベル原則草案に対し共同意見提出		8 「国民年金及び企業年金等による高齢期における所得の確保を支援するための国民年金法等の一部を改正する法律」公布	8 全国銀行協会、「民法（債権関係）の改正に関する中間的な論点整理」に対する意見の提出について公表
	8 IAISの「国際的に活動する保険グループの監督のための共通の枠組みコンセプト・ペーパー」に対し意見提出		8 金融庁、「『平成23年東北地方太平洋沖地震による災害についての金融検査マニュアル・監督指針の特例措置及び運用の明確化について』に関するよくあるご質問（FAQ）」の追加について公表	10 IAIS、年次総会において、改訂版ICPsを採択
	9 FSBの協議文書「システム上重要な金融機関の実効的な破綻処理—提言およびタイムライン」に対し共同意見書提出		9 金融庁、三井住友海上きらめき生命及びあいおい生命の合併を認可	10 信託協会、「パブリックコメントへの意見（企業年金に係る財政運営基準等の見直し）について」を公表
	9 IAISの専門委員会におけるオブザーバーヒアリングに対し意見提出		9 金融庁、損保ジャパンひまわり生命及び日本興亜生命の合併を認可	11 日本公認会計士協会、業種別委員会研究報告第4号「生命保険会社における任意監査の監査報告書の文例について」の改正を公表
	9 EIOPAの諮問書No.5「EIOPA報告書案：ソルベンシーⅡ指令第172条に関する日本の監督システムの同等性評価」に対し意見提出		9 金融庁、平成24年度税制改正要望を公表	12 郵政改革を考える民間金融機関の会 共同声明を公表
	9 「国民の声 国の規制・制度に関する意見の集中受付」に対し要望提出		9 金融庁、租税特別措置等に係る政策評価について公表	12 経団連、環境自主行動計画〔温暖化対策編〕2011年度フォローアップ結果を公表
	10 IASB公開草案「IFRS第9号の強制発効日」に対し意見提出		9 金融庁、租税特別措置等に係る政策評価について公表	12 経済同友会、2012年度副代表幹事 推薦候補者の内定について公表
	11 生命保険業界の電力需要抑制に関する自主行動計画（第四次）制定		10 環境省、「持続可能な社会の形成に向けた金融行動原則」のとりまとめについて公表	12 IASB、強制発効日を2013年1月1日から2015年1月1日に延期するIFRS第9号「金融商品」の修正を公表
	11 被災地へ福祉巡回車寄贈を公表		10 金融庁、「基礎から学べる金融ガイド 身につけよう金融知識」及び同ガイドブック「講師用指導マニュアル」について公表	
	11 IASBの意見募集「アジェンダ協議2011」に対する意見書提出		12 金融庁、金融審議会「保険会社のグループ経営に関する規制の在り方ワーキング・グループ」報告書を公表	
12 筒井会長、「郵政改革関連法案」について協会長コメントを表明		12 金融庁、ジブラルタ生命、AIGエジソン生命及びエイアイジー・スター生命3社の合併認可を公表		
12 消費者庁の「集团的消費者被害回復に係る訴訟制度の骨子」に対し意見提出		12 政府、平成24年度税制改正大綱を閣議決定		
		12 金融庁、「業務継続計画」の改定を公表		
		12 金融庁、金融審議会「インサイダー取引規制に関するワーキング・グループ」報告書を公表		
		12 金融庁、業務改善命令を発出した生命保険会社10社		

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成23 (2011)			の改善状況について公表 12 内閣府特命担当大臣、銀行等保有株式取得機構及び生命保険契約者保護機構について記者会見で公表	
平成24 (2012)	1 新年賀詞交歓会開催 2 IAISのオブザーバーヒアリングおよびComFrameダイアログへの意見を提出 2 「貸金業の規制等に関する法律施行令の一部を改正する政令の一部を改正する政令（案）」等に対する意見を提出 2 東日本大震災対応に関するテレビCMの放映について公表 3 IASB改訂公開草案「顧客との契約から生じる収益」に対する意見を提出 3 「消費生活協同組合法施行規則の一部を改正する省令案及び消費生活協同組合法施行規程の一部を改正する告示案」に対する意見を提出 3 株式価値向上に向けた取り組みについて公表 3 ジョイント・フォーラムの協議報告書「金融コングロマリットの監督のための原則」に対する意見を提出 3 「保険会社に係る検査評定制（保険検査評定制）（案）」に対する意見を提出 3 全国地方事務局長会議開催 3 筒井会長、郵政民営化法改正案について協会長コメントを表明 4 メットライフアリオ生命、新規入会 4 ホームページのリニューアルについて公表 4 IFIAの構造及び運営ルールに関する中間案に対し意見提出 4 金融庁の「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則に規定する金融庁長官が定める企業会計の基準を指定する件」の一部改正（案）等に対し意見提出 4 平成24年度消費者庁主催「消費者支援功労者表彰」における「内閣府特命担当大臣表彰」の受賞について	1 AIG エジソン生命、ジブラルタ生命、エイアイジー・スター生命の3社合併、新「ジブラルタ生命」に 2 ライフネット生命、東京証券取引所マザーズ市場への上場承認を公表 2 アメリカン・ライフ・インシュアランス・カンパニー日本支店、メットライフアリオ生命の生命保険業免許取得を公表 3 ライフネット生命、東証マザーズ上場 4 メットライフアリオ生命、アメリカン・ライフ・インシュアランス・カンパニー日本支店から日本法人として営業開始 8 ライフネット生命、アドバンスクリエイトとの資本業務提携合意を公表	1 国税庁、新生命保険料控除制度の取扱いについて文書回答 1 金融庁、第26回金融審議会総会・第14回金融分科会合同会合開催 1 金融庁、保険業法等の一部を改正する法律案を国会に提出 2 国税庁、「所得税基本通達の制定について」の一部改正について通達 2 内閣官房、マイナンバー法案及び関係法律の整備等法案を閣議決定・国会提出 2 政府、「社会保障・税一体改革大綱」を閣議決定 2 厚生労働省、AIJ投資顧問に運用を委託していた厚生年金基金等について公表 2 金融庁、メットライフアリオ生命に生命保険業の免許を付与 3 郵政民営化委員会、郵政民営化の進捗状況についての総合的な見直しに関する意見を提出 3 金融庁、銀行窓販に関する保険法令解釈事例集の改定を公表 3 保険業法等の一部を改正する法律（案）、参議院で可決・成立（3月31日平成24年法律第23号公布） 4 金融庁、「保険業法施行令の一部を改正する政令」を公表 4 第27回金融審議会総会・第15回金融分科会合同会合開催 4 国民生活センター、「銀行窓口で勧誘された一時払い終身保険に関するトラブル」を公表 4 国税庁、法人が支払う「がん保険」（終身保障タイプ）の保険料の取扱いについて（法令解釈通達）、「法人契約の『がん保険（終身保障タイプ）・医療保険（終身保障タイプ）』の保険料の取扱いについて」（法令解釈通	1 信託協会、「集团的消費者被害回復に係る訴訟制度の骨子」に関する意見を公表 1 三菱総合研究所、国・自治体の復旧・復興支援制度の検索サービス「復旧・復興支援制度データベース」運用開始を公表 1 経団連、「会社法制の見直しに関する中間試案」に対する意見を公表 1 信託協会、「犯罪による収益の移転防止に関する法律の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備等及び経過措置に関する政令案（仮称）」等に関する意見を公表 1 経済同友会、法制審議会会社法制部会「会社法制の見直しに関する中間試案」への意見を公表 2 日本損害保険協会、「貸金業の規制等に関する法律施行令の一部を改正する政令（案）」等に関する意見を提出 2 全国銀行協会、銀行による保険窓販に関する消費者アンケート調査結果を公表 2 日本損害保険協会、「損害保険業務等にかかる紛争解決等業務に関する業務規程」等の一部改正とそんぽADRセンターの窓口全国拡大を公表 2 日本商工会議所、集团的消費者被害回復に係る訴訟制度創設に対する意見を提出 3 経団連、災害に強い経済社会の構築に向けて～企業・経済界の取り組みと行政に求められる対応～を公表 3 日本アクチュアリー会、「生命保険会社の保険計理人の実務基準」の改正を公表 3 経済同友会、次世代へ誇れる番号制度システムの実現を～国益>国民益>政治家益・省益・企業益～提言を公表

年	協会	業界	行政	関連事項
平成24 (2012)	公表		達)の一部改正(案)等に対する意見募集の結果、ならびに同一部改正について(法令解釈通達)公表	3 全国銀行協会他各金融関係団体、郵政民営化法改正案の国会提出についてニュースリリースを公表
4	「郵政民営化法等の一部を改正する等の法律」の成立について協会長コメントを表明		5 金融庁、金融審議会「我が国金融業の中長期的な在り方に関するワーキング・グループ」の「我が国金融業の中長期的な在り方について(現状と展望)」を公表	4 日本損害保険協会、一般社団法人日本損害保険協会の発足について公表
4	FATCA暫定規則に対し意見提出		5 厚生労働省、第21回生命表(完全生命表)の概況を公表	4 経団連、提言「イノベーション立国・日本」構築を目指してを公表
5	FATCAの暫定規則に対しIFIA共同意見提出		6 金融庁・財務省・国税庁、FATCA実施円滑化と国際的税務コンプライアンス向上のための政府間協力枠組みに関する日米当局共同声明を公表	4 全国銀行協会、「郵政民営化法等の一部を改正する等の法律」の成立についてコメントを公表
5	IFIAの構造および運営ルール案に対し共同意見提出		7 金融庁、企業会計審議会の「国際会計基準(IFRS)への対応のあり方についてのこれまでの議論(中間的論点整理)」を公表	4 全国銀行協会、FATCAのREG-121647-10に対する意見書を公表
5	消費者庁平成24年度「消費者支援功労者表彰」表彰式に内閣府特命担当大臣表彰受賞者として筒井協会長出席		7 金融庁、「住民基本台帳法の一部を改正する法律等の施行に伴う金融庁関係内閣府令の整備に関する内閣府令」等を公表	5 日本証券業協会、FATCAに関する米国財務省規則案に対する意見について公表
6	平成25年度税制改正に関する要望について公表		7 厚生労働省、適格退職年金の移行促進について公表	5 経済同友会、政策提言活動「医療・福祉の質向上と経済成長の二兎を追うー医療・福祉ビジネス3つの具体的行動一」を公表
6	「社団法人 生命保険協会SR報告書2012」の発行について公表		8 消費者庁、「集团的消費者被害回復に係る訴訟制度の骨子」についての意見募集に対する主な意見の概要及び意見に対する消費者庁の考え方について公表	5 日本公認会計士協会、プレスリリース「年金資産の消失事案を受けての監査及び会計の専門家として提言」を公表
6	「生命保険各社の苦情受付状況・保険金等お支払情報」を公表		8 金融庁、平成24事務年度監督方針及び検査基本方針等を公表	5 企業会計基準委員会、企業会計基準第26号「退職給付に関する会計基準」及び企業会計基準適用指針第25号「退職給付に関する会計基準の適用指針」を公表
6	国土交通省の「平成25年度税制改正要望に係る御意見の募集について」に対し意見提出		8 金融庁、「金融庁業務継続計画」の改定について公表	5 経済同友会、投資マネーの循環により経済成長を促す～同友会版ISAの導入と資本市場による規律づけの強化～を公表
7	平成25年度税制改正に関する追加要望について公表		9 金融庁、保険会社に対するERMヒアリングの結果を公表	5 日本公認会計士協会、業種別委員会研究報告第9号「年金資産の運用に関連する会計監査業務等の状況に係る研究報告」を公表
7	金融庁に平成25年度税制改正に関する要望提出		9 新しい高齢社会対策の大綱を閣議決定	5 経済同友会、「意思決定ボード」のダイバーシティに向けた経営者の行動宣言～競争力としての女性管理職・役員の登用・活用～を公表
7	総務省に平成25年度税制改正に関する要望提出		9 金融庁、平成25年度税制改正要望について公表	6 経済同友会、社会益共創企業への進化～持続可能な社会と企業の相乗発展を目指して～提言を公表
7	経済産業省に平成25年度税制改正に関する要望提出		9 法務省法制審議会、「会社法制の見直しに関する要綱」を法務大臣に答申	6 全国銀行協会、確定拠出年金制度に関する改善要望を
7	第50代会長に松尾憲治明治安田生命社長就任		9 政府税制調査会、平成25年度税制改正要望を公表	
7	厚生労働省に平成25年度税制改正に関する要望提出			
7	IAISの公開協議文書「グローバルにシステム上重要な保険会社：評価方法案」に対し意見提出			
8	「郵政民営化委員会の調査審議に関する所見(案)」に対し意見提出			
8	「平成25年度財務省税制改正に関する要望の募集」に対し要望提出			
8	IAISの「ICP9監督上のレビューおよび報告の改訂ドラフト」に対し意見提出			
8	IAISの「包括的保険市場を支援する規制および監督に関する適用文書」に対し意見提出			

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成24 (2012)	8 IAISの「国際的に活動する保険グループ監督のための共通の枠組み (ComFrame) に係る作業ドラフト」に対し意見提出		9 金融庁、官民ラウンドテーブルを開催	6 公表
	9 年金資産消失問題を契機とした生命保険協会としての自主的な取り組みについて公表		9 金融庁、「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」等を公表	6 全国銀行協会、「FATCA実施の円滑化と国際的な税務コンプライアンスの向上のための政府間協力の枠組みに関する米国及び日本による共同声明」についてコメントを公表
	9 IFRS財団意見募集「デュエプロセスハンドブックの改正」に対し意見提出		10 金融庁、犯罪収益移転防止法の留意事項を公表	7 全国銀行協会、「日本郵便株式会社法第2条第2項（銀行窓口業務）及び同条第3項（保険窓口業務）関係省令の改正案並びに簡易な貯蓄等の役務のうち国民生活に定着しているものに係る告示案」に対する意見の提出について公表
	9 集団的消費者被害回復に係る訴訟制度案に対し意見提出		11 金融庁、金融ADR制度のフォローアップに関する有識者会議の設置について公表	7 日本公認会計士協会、企業会計基準第26号「退職給付に関する会計基準」等の公表に対する当協会の今後の対応について公表
	9 「郵政民営化委員会の調査審議に関する所見」について協会長コメントを公表		11 郵政民営化委員会、株式会社かんぽ生命保険の新規業務（学資保険）に関する意見を金融庁及び総務省に提出	8 信託協会、「パブリックコメントへの意見（厚生年金基金規則及び『厚生年金基金の資産運用関係者の役割及び責任に関するガイドライン（通知）等に関するQ&A』を公表
	9 GFIAへの加盟を決定		11 金融庁及び総務省、株式会社かんぽ生命保険における新規業務の認可について公表	8 信託協会、「パブリックコメントへの意見（確定給付企業年金法施行規則等の見直し）について（8/10、22）」を公表
	9 かんぽ生命保険の学資保険の改定に関する郵政民営化委員会の調査審議に向けた意見募集に対し意見提出		12 内閣府、不動産・インフラ投資市場活性化方策に関する有識者会議報告書を公表	8 信託協会、「パブリックコメントへの意見（厚生年金基金規則及び『厚生年金基金の資産運用関係者の役割及び責任に関するガイドライン（通知）等の一部改正について』）」を公表
	9 金融庁の「保険会社向けの総合的な監督指針」等の改正案に対し意見提出		12 厚生労働省、「厚生年金基金の資産運用関係者の役割及び責任に関するガイドライン（通知）等に関するQ&A」を公表	8 信託協会、「パブリックコメントへの意見（確定給付企業年金法施行規則等の見直し）について（8/10、22）」を公表
	10 金融庁のAIJ投資顧問株式会社事案を踏まえた資産運用に係る規制・監督等の見直し（案）に対し意見提出		12 金融庁、金融審議会「投資信託・投資法人法制の見直しに関するワーキング・グループ」最終報告を公表	8 経済同友会・全国銀行協会等、「郵政民営化委員会の調査審議に関する所見（案）」に対し意見提出
	10 郵政民営化委員会(第85回)の「株式会社ゆうちょ銀行及び株式会社かんぽ生命保険の新規業務の認可申請について」意見募集の結果の報告及び意見提出者からヒアリングに意見陳述		12 金融庁、金融審議会「インサイダー取引規制に関するワーキング・グループ」報告書を公表	9 信託協会、「年金資産消失問題を契機とした信託協会の自主的な取り組みについて」公表
	10 「日本郵政グループの株式上場等」について協会長コメントを公表			9 日本証券業協会、「コベナンツモデル（参考モデル）」を公表
	11 金融庁のAIJ投資顧問株式会社事案を踏まえた資産運用に係る保険業法施行規則等改正案に対し意見提出			9 生命保険文化センター、「平成24年度 生命保険に関する全国実態調査（速報版）」をまとめる
	11 「かんぽ生命保険の新規業務（学資保険の改定）に関する郵政民営化委員会の意見」について協会長コメントを公表			9 全国銀行協会、「ゆうちょ銀行の個人向け貸付け、損害保険募集、法人向け貸付けに関する郵政民営化委員会の調査審議」に対し意見提出
	11 「国民の声 国の規制・制度に関する意見の集中受付」に対し意見提出			9 IASB、保険契約の提案について対象を絞った再公開
	12 金融庁の「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則に規定する金融庁長官が定める企業会計の基準を指定する件の一部改			

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成24 (2012)	<p>正（案）」に対し意見提出</p> <p>12 IAISの公開協議文書「グローバルにシステム上重要な保険会社：政策措置案」に対し意見提出</p> <p>12 IAISの公開協議文書「グローバルにシステム上重要な保険会社：政策措置案」に対しGFIA意見提出</p>			<p>を決定</p> <p>10 信託協会、「AIJ 事案を踏まえた見直し（案）に関する意見」を提出</p> <p>10 GFIA、設立総会開催</p> <p>10 IAIS、G-SIIsの政策措置に関する市中協議文書を公表</p> <p>10 FATF2012年10月会合、「FATF 声明」及び「国際的な資金洗浄・テロ資金供与対策の遵守の改善：継続プロセス」に関する文書を採択及び公表</p> <p>11 信託協会、金融庁のAIJ 投資顧問株式会社事案を踏まえた資産運用に係る「金融商品取引業等に関する内閣府令」等改正案に対し意見提出</p> <p>11 日本公認会計士協会、金融庁のAIJ 投資顧問株式会社事案を踏まえた資産運用に係る「金融商品取引業等に関する内閣府令」等改正案に対し意見提出</p> <p>11 経団連、社会保障制度改革のあり方に関する提言を公表</p> <p>11 日本商工会議所、「民法（債権法）改正に対する商工会議所の意見」を提出</p> <p>12 GFIA、ウェブサイト開設</p> <p>12 郵政民営化を考える民間金融機関の会、共同声明を公表</p> <p>12 日本アクチュアリー会、「退職給付会計に関する数理実務基準」及び、「退職給付会計に関する数理実務ガイダンス」を公表</p>
平成25 (2013)	<p>1 新年賀詞交歓会開催</p> <p>1 日本公認会計士協会の「我が国の年金資産に対する監査手続きに関する研究報告（中間報告）（案）」に対し意見提出</p> <p>1 金融安定理事会の市中協議文書「シャドーバンキングの規制と監視の強化」に対し意見提出</p> <p>1 IAISのComFrameダイアログに対しGFIA意見提出</p> <p>1 IAISのComFrameダイアログに対し意見提出</p> <p>1 日本公認会計士協会の「我が国における年金基金に対</p>	<p>4 アイリオ生命、楽天生命に商号変更</p> <p>4 富士生命、AIG 富士生命に商号変更</p> <p>4 ライフネット生命、Swiss Re社と業務提携契約締結を公表</p> <p>5 ネクスティア生命、アクサダイレクト生命に社名変更</p> <p>7 アメリカンファミリー生命、日本郵政株式会社との業務提携について合意</p> <p>7 英国ブルーデンシャル plc、日本のピーシーエー生命全株式のSBIホールディングス株式会社への譲渡を発表</p> <p>9 大同生命とアフラックとの</p>	<p>1 国民生活センター、生命保険契約約款の保険料不払失効条項と消費者契約法10条（消費者問題の判例集）を公表</p> <p>1 金融庁、金融審議会「金融システム安定等に資する銀行規制等の在り方に関するワーキング・グループ」報告書を公表</p> <p>1 政府、平成25年度税制改正大綱を閣議決定</p> <p>2 内閣官房、「新型インフルエンザ等対策有識者会議 中間とりまとめ」を公表</p> <p>2 法務省、法制審議会民法（債権関係）部会第71回会議</p>	<p>1 全国銀行協会、金融安定理事会「シャドーバンキングの規制と監視の強化：シャドーバンキング主体の監視及び規制の強化のための政策枠組み」に係る市中協議に対するコメントを公表</p> <p>1 日本公認会計士協会、IFRS 財団「会計基準アドバイザー・フォーラム設置の提案」に対する意見を公表</p> <p>1 経団連、今後の企業年金制度のあり方を公表</p> <p>2 経団連、「企業の事業活動の継続性強化に向けて」提言を公表</p> <p>2 日本証券業協会、厚生労働</p>

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成25 (2013)	する監査に関する研究報告(仮)に対し意見提出	法人会におけるがん保険販売に関する業務提携について公表	で「民法(債権関係)の改正に関する中間試案」を決定	省に対する「確定拠出年金の制度改善提案」の提出について公表
2	「保険業法施行規則等の一部を改正する内閣府令(案)」等に対し意見提出	9 MS&ADインシュアランスグループホールディングス、三井住友海上火災保険、あいおいニッセイ同和損害保険および三井住友海上あいおい生命保険、持株会社傘下の保険会社の機能別再編について公表	2 第29回金融審議会総会・第17回金融分科会合同会合開催	2 経済同友会、「民法(債権関係)改正に関する意見―法制審議会民法(債権関係)部会における2012年末までの議論を受けて―」を公表
3	インドの外資出資比率規制に対しGFIA意見を提出	10 東京海上ホールディングス、東京海上日動あんしん生命と東京海上日動フィナンシャル生命の合併について公表	3 政府、番号法案及び関係法律の整備等法案を閣議決定・国会提出	2 日本公認会計士協会、会計制度委員会報告第13号「退職給付会計に関する実務指針(中間報告)」及び「退職給付会計に関するQ&A」の廃止について公表
3	日本公認会計士協会「年金基金に対する監査に関する研究報告」(公開草案)に対し意見提出	11 INGグループ、INGインシュアランスのINGグループからの分離・独立にアイエヌジー生命を含めることを発表	3 総務省、国立国会図書館東日本大震災アーカイブ(ひなぎく)の公開を公表	2 日本公認会計士協会、会計制度委員会報告第13号「退職給付会計に関する実務指針(中間報告)」及び「退職給付会計に関するQ&A」の廃止について公表
3	日本公認会計士協会「年金資産に対する監査手続に関する研究報告」(公開草案)に対し意見提出		3 金融庁、「『金融ADR制度のフォローアップに関する有識者会議』における議論の取りまとめ」を公表	3 信託協会、「パブリックコメントへの意見(『厚生年金基金の資産運用関係者の役割及び責任に関するガイドラインについて』(通知)の一部改正)について」を公表
3	株式価値向上に向けた取り組みについて公表		3 金融庁、株式会社企業再生支援機構法の一部を改正する法律の施行に伴う金融庁関係内閣府令の整備に関する内閣府令等を公表	3 経済同友会、「中小企業の成長力を高める地域金融機関へ」提言を公表
3	BCBSおよびIOSCOによる「中央清算されないデリバティブ取引に係る証拠金規制に係る『第二次市中協議文書』」に対し意見提出		4 「消費者の財産的被害の集団的な回復のための民事の裁判手続の特例に関する法律案」国会提出	3 日本損害保険協会、インドの外資出資規制に関する意見書に参加を公表
3	犯罪死の見逃し防止に向けた警察との共同取り組みについて公表		4 金融庁、平成24事務年度監督方針及び検査基本方針の改正を公表	3 日本アクチュアリー会、「退職給付会計に関する数理実務基準」及び「退職給付会計に関する数理実務ガイドランス」の改定を公表
3	「『金融ADR制度のフォローアップに関する有識者会議』における議論の取りまとめ」の公表を受けた対応等について公表		4 金融庁、金融経済教育研究会報告書を公表	3 全国銀行協会、銀行による保険窓販に関する消費者アンケート調査結果を公表
3	全国地方事務局長会議開催		5 金融庁、業界団体や政府系金融機関等と第2回官民ラウンドテーブルを開催	3 経団連他、日本における集団訴訟制度に関する緊急提言を公表
3	国際会計基準審議会の公開草案「分類及び測定:IFRS第9号の限定的修正」に対し意見を提出		5 行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律(番号法)及び整備法公布	3 経済同友会、「社会保障制度改革国民会議」に向けての意見書を公表
4	インド生命再保険規則の改正に対しGFIA意見提出		6 第30回金融審議会総会・第18回金融分科会合同会合開催	4 日本アクチュアリー会、公益社団法人へ移行
4	「規制改革ホットライン」に対し要望提出		6 金融庁・財務省・国税庁、米国のFATCA実施円滑化等のための日米当局の相互協力・理解に関する声明を公表	4 日本損害保険協会、消費者庁主催平成25年度「消費者支援功労者表彰」の「ベスト消費者サポーター章」を授章
5	「社会保障制度改革国民会議の審議のための意見募集」に対し意見提出		6 金融審議会「保険商品・サービスの提供等の在り方に関するワーキング・グループ」報告書を公表	4 日本商工会議所、「民法(債権関係)の改正に関する中間試案」に対し意見提出
5	「新型インフルエンザ等対策政府行動計画(案)」に対し意見提出		6 政府、「TPP協定交渉に係る意見提出等のための業界団体等への説明会」を開催	4 全国銀行協会、「『平成24年度活動報告』の取り纏めについて(短期金融市場取引活性化研究会)」公表
5	「東日本大震災における生命保険業界の対応と次の一歩」を公表		6 金融商品取引法等の一部を改正する法律公布	4 公的年金制度の健全性及び信頼性の確保のための厚生年金保険法等の一部を改正
6	「超高齢社会における生命保険サービスについて～高齢者対応の向上～」を公表		6 公的年金制度の健全性及び信頼性の確保のための厚生年金保険法等の一部を改正	5 経団連、質の高い日中韓
6	民法(債権関係)の改正に関する中間試案に対し意見提出			
6	平成26年度税制改正に関する要望について公表			
6	「社団法人 生命保険協会			

年	協会	業界	行政	関連事項
平成25 (2013)	SR報告書2013」の発行について公表		する法律公布	FTAならびにRCEPの早期実現を求める提言を公表
6	自主ガイドラインにおける会員各社の取組状況（第7回）をとりまとめ公表		6 金融庁、金融商品取引法等の一部を改正する法律の一部の施行に伴う関係政令の整理に関する政令を公表	5 東京商工会議所、「人口政策に関する意見書」を公表
6	経団連の「TPPに関するアンケート」に対し意見提出		8 政府TPP対策本部、業界団体等から提出された意見等を公表	5 経団連、地方法人課税のあり方について公表
6	「生命保険各社の苦情受付状況・保険金等お支払情報」を公表		8 経済産業省、「企業報告ラボ」プロGRESS・レポートを公表	5 経済同友会、「成長戦略」と「骨太方針」に向けた緊急提言を公表
6	欧州における金融取引税の導入に対しGFIA意見提出		8 内閣府、「消費者契約法に関する調査作業チーム」論点整理の報告を公表	5 経団連、日本経済再生に向けた基盤整備について公表
7	募集文書の簡素化・わかりやすさ実現に向けた取組みについて公表		8 金融庁、金融庁の平成26年度税制改正要望を公表	5 経団連、財政健全化と効率的な財政運営に向けて提言を公表
7	IASB公開草案「金融商品—予想信用損失」に対し意見提出		8 金融庁、検査評定結果の分布状況を公表	6 経済同友会、「民法（債権関係）の改正に関する中間試案」に対する意見を公表
7	TPP政府対策本部「我が国のTPP交渉参加に関する御意見・御要望・情報等の収集について」に対し意見提出		8 金融庁、租税特別措置等に係る政策評価について公表	6 経団連、今後のわが国の企業会計制度に関する基本的考え方～国際会計基準の現状とわが国の対応～を公表
7	第51代会長に佐藤義雄住友生命社長就任		9 金融庁、保険会社に対するERMヒアリングの実施とその結果概要を公表	6 経団連、「民法（債権関係）の改正に関する中間試案」に対する提言を公表
7	厚生労働省に平成26年度税制改正に関する要望提出		9 金融庁、平成25事務年度監督方針及び金融モニタリング基本方針等を公表	6 GFIA、ローマで総会開催
8	インド外資出資比率規制に対しGFIA意見提出		9 第31回金融審議会総会・第19回金融分科会合同会合開催	6 全国銀行協会、民法（債権関係）の改正に関する中間試案に対する意見を公表
8	IAISの「支店による国境を越えた事業運営の監督に関する論点書」に対しGFIA意見提出		9 内閣官房、公的・準公的資金の運用・リスク管理等の高度化等に関する有識者会議の中間論点整理を公表	6 日本証券業協会、民法（債権関係）の改正に対する意見提出を公表
8	IAISの「保険契約者保護制度に関する論点書」に対し意見提出		11 総務省、地方法人課税のあり方等に関する検討会報告書を公表	7 経済同友会、「法人実効税率25%への引き下げの道～成長戦略を強固にする税制～」提言を公表
8	IAISの「保険契約者保護制度に関する論点書」に対しGFIA意見提出		11 金融庁、「IFRS対応方針協議会」及びIFRSの任意適用の積上げについて公表	7 金融安定理事会、グローバルなシステム上重要な保険会社当初リスト及び関連する政策措置等を公表
8	G20に対しGFIAレター提出		11 内閣官房、公的・準公的資金の運用・リスク管理等の高度化等に関する有識者会議報告書を公表	8 日本損害保険協会、IAISが実施したマネーロンダリング対策・テロ資金供与対策に関するパブリックコメントに意見書を提出
9	IASBの公開草案「リース」に対しASBJあて意見提出		11 金融庁、「金融庁の1年（平成24事務年度版）」について公表	9 企業会計基準委員会、IASBの改訂公開草案「リース」に対するコメントを提出
9	IASBの公開草案「リース」に対しIASBあて意見提出		12 金融庁と財務省、「金融・資本市場活性化に向けての提言」を公表	9 生命保険文化センター、「平成25年度 生活保障に関する調査（速報版）」を公表
9	FSBの「実効的なリスク選好枠組みに関する諸原則」に対しGFIA意見提出		12 日本当局（金融庁、財務省、国税庁等）、及び、米国財務省、米国のFATCA実施円滑化等のための日米当局の相互協力・理解に関する声明の一部を修正する追加的声明を公表	9 日本公認会計士協会、監査基準委員会研究報告第2号「金融商品の監査における特別な考慮事項」を公表
10	ジョイント・フォーラムの協議文書「保険、銀行および証券業界における販売時の情報開示」に対しGFIA意見提出		12 政府、平成26年度税制改	10 IAIS、国際的に活動する保険グループに国際資本基準

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成25 (2013)	10 IASBの公開草案「保険契約」に対し意見提出		正の大綱を閣議決定	の2016年策定を公表
	10 内閣府の規制改革ホットライン集中受付に対し要望提出		12 金融庁、金融審議会「新規・成長企業へのリスクマネーの供給のあり方等に関するワーキング・グループ」報告書を公表	10 日本損害保険協会、FSBの「金融機関の実効的な破綻処理の枠組みの主要な特性」関連文書に係る意見提出
	11 消費者との相互理解促進に向けた取組みについて（消費者理解をサポートする「全世代対応型パッケージ」の構築）公表		12 金融庁、反社会的勢力との関係遮断に向けた取組みの推進について公表	10 経団連、企業年金税制に関する重点要望を公表
	11 反社会的勢力との関係遮断に向けた今後の取組みについて公表		12 金融庁、みずほ銀行等における反社等の問題を踏まえた今後の検査について公表	10 経団連、社会保障制度改革の推進に向けてを公表
	11 FSBの「シャドバンキングの監視と規制の強化」に関する政策提言に対し意見提出			10 GFIA、台北で総会開催
	11 インド外資出資比率規制に対しGFIA 意見提出			10 日本損害保険協会および日本公認会計士協会、IASBの公開草案「保険契約」に対し意見提出
	11 IAISの「IAISの組織再編に関する意見募集」に対しGFIA 意見提出			11 企業会計基準委員会、改訂公開草案「保険契約」に対するコメントおよび会計基準更新書案「保険契約（トピック834）」に対するコメント提出
	12 IAISの「国際的に活動する保険グループの監督のための共通の枠組み—協議用」に対し意見提出			11 全国銀行協会および信託協会、反社会的勢力との関係遮断に向けた対応について公表
	12 IAISの「国際的に活動する保険グループの監督のための共通の枠組み—協議用」に対しGFIA 意見提出			11 日本損害保険協会、反社会的勢力の排除に向けた取組みの強化について公表
	12 IASBディスカッション・ペーパー「財務報告に関する概念フレームワークの見直し」に対しASBJあて意見提出			11 全国銀行協会、平成25年金融商品取引法等改正（1年以内施行）等に係る政令案に対する意見を提出
				11 全国銀行協会、金融安定理事會市中協議文書「シャドバンキングの監視と規制の強化：証券貸借・レポ取引のシャドバンキングリスクに対処するための政策提言」に対するコメントを提出
				12 IIRC、国際統合報告フレームワークを発行
				12 経済同友会、「国土強靱化で大規模自然災害に備える—いかにして国民の命を守るか」提言を公表
			12 全国銀行協会、IASBディスカッション・ペーパー「財務報告に関する概念フレームワークの見直し」に対する意見について公表	
			12 全国銀行協会、「金融商品取引業等に関する内閣府令」及び「金融商品取引業者等向けの総合的な監督指針」の一部改正（案）に対する意見の提出について公表	

年	協会	業界	行政	関連事項
平成25 (2013)				12 日本損害保険協会、IAISのComFrameに関する意見書を提出 12 生命保険文化センター、「平成25年度 生活保障に関する調査報告書」を発行
平成26 (2014)	1 新年賀詞交歓会開催 1 IASBディスカッション・ペーパー「財務報告に関する概念フレームワークの見直し」に対し意見提出 1 金融庁の『「保険会社向けの総合的な監督指針」及び『保険検査マニュアル』等の一部改正（案）』に対し意見提出 1 金融庁の「平成25年金融商品取引法等改正（1年以内施行）等に係る銀行法施行規則等の改正案」に対し意見提出 1 FSBの「リスク文化に関する金融機関と監督当局の相互作用に関するガイダンス」のドラフトに対しGFIA意見提出 2 金融庁の「責任ある機関投資家」の諸原則（案）＜日本版ステュワードシップ・コード＞に対し意見提出 2 IAISの「グローバルなシステム上重要な保険会社（G-SIIs）に適用する基礎的資本要件」に対し意見提出 2 IAISの「グローバルなシステム上重要な保険会社（G-SIIs）に適用する基礎的資本要件」に対しGFIA意見提出 3 規制改革会議創業・IT等ワーキング・グループヒアリングにおいて「税務署等からの照会に係る事務手続きの簡素化について」説明 3 金融庁『「主要行等向けの総合的な監督指針」等及び『金融検査マニュアル』等の一部改正（案）』に対し意見提出 3 消費者との相互理解促進に向けた取組みについて（『高齢者向け情報冊子』『こども向け教育用DVD』の発刊）公表 3 全国地方事務局長会議開催 4 一般社団法人へ移行、地方	2 第一生命、新たな子会社（損保ジャパン・ディー・アイ・ワイ生命）による新市場の開拓に向けた取組みについて公表 2 第一生命、第一フロンティア生命の株式の取得について公表 4 メットライフアリコ生命、商号（社名）変更に関する認可取得を公表 4 オリックス生命、ハートフォード生命の株式取得に関して公表 6 アクサ ジャパン ホールディング、アクサ生命との合併について公表 6 メディケア生命、株主変更により住友生命の100%子会社となることを公表 7 オリックス生命、ハートフォード生命の株式取得の完了を公表 7 メットライフアリコ生命、メットライフ生命に商号変更 8 第一生命、損保ジャパン・ディー・アイ・ワイ生命の完全子会社化について公表 9 NKSJひまわり生命、損保ジャパン日本興亜ひまわり生命に商号（社名）変更 10 アクサ ジャパン ホールディングとアクサ生命、合併しアクサ生命に 10 東京海上日動あんしん生命と東京海上日動フィナンシャル生命、合併し東京海上日動あんしん生命に 11 損保ジャパン・ディー・アイ・ワイ生命、ネオファースト生命に商号（社名）変更	1 金融庁、「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」等を公表 1 金融庁と総務省、株式会社かんぽ生命保険における新規業務の承認・認可について公表 1 国税庁、税制適格の個人年金保険における減額返戻金の取扱いについて（文書回答事例）公表 2 金融庁と財務省、「金融・資本市場活性化有識者会合」のメンバー追加について公表 2 第32回金融審議会総会・第20回金融分科会合同会合開催 2 金融庁、「責任ある機関投資家」の諸原則＜日本版ステュワードシップ・コード＞～投資と対話を通じて企業の持続的成長を促すために～の確定について公表 3 政府、「金融商品取引法等の一部を改正する法律案」及び「保険業法等の一部を改正する法律案」を閣議決定 3 金融庁、金融庁における行政手続のオンライン利用範囲の見直し作業について公表 3 金融庁、第3回官民ラウンドテーブルを開催 3 公正取引委員会、「独占禁止法第11条の規定による銀行又は保険会社の議決権の保有等の認可についての考え方」及び「債務の株式化に係る独占禁止法第11条の規定による認可についての考え方」の改定について公表 4 郵政民営化委員会、かんぽ生命保険のがん保険の受託販売等に関する郵政民営化委員会の調査審議に向けて意見募集 4 内閣府、「特定個人情報保護評価に関する規則」の公布	1 経団連、全国銀行協会と日本公認会計士協会、IASBディスカッション・ペーパー「財務報告に関する概念フレームワークの見直し」に対する意見を提出 1 全国銀行協会と日本損害保険協会、『「保険会社向けの総合的な監督指針」及び『保険検査マニュアル』等の一部改正（案）』に対する意見等を提出 1 企業会計基準委員会、IASBディスカッション・ペーパー「財務報告に関する概念フレームワークの見直し」に対するコメントを提出 1 日本アクチュアリー会、「退職給付会計に関する数理実務ガイダンス」の改定を公表 1 全国銀行協会、平成25年金融商品取引法等改正（1年以内施行）等に係る銀行法施行規則等の改正案に対する意見を提出 2 経済同友会、「日本版ステュワードシップ・コード」に対する意見（パブリック・コメント）を公表 2 日本損害保険協会、IAISのBCR提案に関する意見書提出 2 日本損害保険協会他、法制審議会民法（債権関係）部会に中間利息控除に関する意見提出 2 信託協会、「責任ある機関投資家」の諸原則（案）＜日本版ステュワードシップ・コード＞に関する意見について公表 2 全国銀行協会、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令（案）」等に対する意見について公表 2 日本損害保険協会、「保険会社向けの総合的な監督指針」等の一部改正（案）に

年	協会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成26 (2014)	協会組織の統合		及び「特定個人情報保護評価指針」を公表	関する意見提出
4	内閣府の「特定個人情報保護評価に関する規則（案）」及び「特定個人情報保護評価指針（案）」に対し意見提出		4 経済産業省、「持続的成長への競争力とインセンティブ～企業と投資家の望ましい関係構築～」プロジェクト（伊藤レポート）の「中間論点整理」を公表	2 経団連、提言「企業間のBCP/BCM連携の強化に向けて」を公表
4	株式価値向上に向けた取り組みについて公表		5 金融庁と財務省、「金融・資本市場活性化有識者会合における年明け以降の主な意見」を公表	2 経団連、グローバル化時代のOECDのあり方に関する提言を公表
4	IAISの論点書「グループ・コーポレート・ガバナンスのアプローチ統制部門への影響」に対しGFIA意見提出		5 金融庁、特定承継会社の設立決定について公表	2 全国銀行協会と信託協会、「行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律施行令（仮称）案」に関する意見の提出について公表
4	金融庁の「保険業法第百十六条第二項の規定に基づく長期の保険契約で内閣府令で定めるものについての責任準備金の積立方式及び予定死亡率その他の責任準備金の計算の基礎となるべき係数の水準（平成八年大蔵省告示第四十八号）の一部を改正する件（案）」に対し意見提出		5 金融庁、「事前相談（予防的なガイド）」の開設について公表	2 全国銀行協会、11条ガイドライン案等に対する意見の提出について公表
5	金融庁の平成25年金融商品取引法等改正（1年以内施行）等に係る政令・内閣府令案等に対し意見提出		5 「金融商品取引法等の一部を改正する法律案」及び「保険業法等の一部を改正する法律案」、参議院で可決・成立	2 全国銀行協会、日本郵政株式会社による中期経営計画の公表について会長コメントを公表
6	東京都の東京国際金融センター検討タスクフォース会議に出席、意見交換		6 財政制度等審議会 国有財産分科会、「日本郵政株式会社の株式の処分について」の答申を公表	3 全国銀行協会、銀行による保険窓販に関する消費者アンケート調査結果を公表
6	IAISオブザーバーヒアリングICSに対し意見提出		6 金融庁、「責任ある機関投資家」の諸原則<日本版ステュワードシップ・コード>～投資と対話を通じて企業の持続的成長を促すために～の受入れを表明した機関投資家のリストを公表(第1回)	3 経団連、個人情報保護法の見直しへの意見を公表
6	インド外資出資比率規制に対しGFIA意見提出		6 金融庁、「責任ある機関投資家」の諸原則<日本版ステュワードシップ・コード>～投資と対話を通じて企業の持続的成長を促すために～の受入れを表明した機関投資家のリストを公表(第1回)	3 日本証券業協会、「社債の取引情報の報告・発表制度」について公表
6	インドネシア再保険規制に対しGFIA意見提出		6 消費者委員会、「不当景品類及び不当表示防止法上の不当表示規制の実効性を確保するための課徴金制度の導入等の違反行為に対する措置の在り方について」の答申をとりまとめ公表	3 生命保険文化センター、「生活設計の今日的課題と今後のあり方」に関する研究報告を公表
6	「生命保険協会 SR報告書2014」の発行について公表		6 金融庁・財務省、「金融・資本市場活性化に向けて重点的に取り組むべき事項（提言）」を公表	3 日本アクチュアリー会、「生命保険会社の保険計理人の実務基準」の改正について公表
6	自主ガイドラインにおける会員各社の取組状況（第8回）をとりまとめ公表		6 金融庁、「平成24年度政策評価結果の政策への反映状況」を公表	4 経済同友会、「成長を促す法人課税と財政健全化の実現を」提言を公表
6	内閣府及び内閣官房の「行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律施行規則（仮称）案」に対し意見提出		6 規制改革会議、規制改革に関する第2次答申をとりまとめ	4 日本証券業協会、「中学校・高等学校における金融経済教育の実態調査」報告書を公表
6	第1回定時社員総会		6 金融庁及び総務省、株式会社かんぽ生命保険における新規業務の認可について公表	4 経団連、「女性活躍アクション・プラン～企業競争力の向上と経済の持続的成長のために～」を公表
6	「生命保険各社の苦情受付状況・保険金等お支払情報」を公表		6 金融庁、保険会社に対する統合的リスク管理態勢ヒアリングの実施とその結果概	4 経済同友会、「財政再建へ向けた果敢な取り組みを求め—『骨太の方針』に対する提言—」を公表
7	社会保障審議会企業年金部会のヒアリングに出席し、意見提出			5 経済同友会、「日本企業のCSR—自己評価レポート2014」を公表
7	G20通商担当大臣会合に対			5 経済同友会、「2013年度経済・金融委員会 活動報告書」を公表

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成26 (2014)	しGFIAステートメントを公表		要を公表	5 日本経済研究センター他、提言「東京金融シティ構想の実現に向けて」を公表
7	第52代会長に渡邊光一郎第一生命社長就任		6 金融庁、経済価値ベースのソルベンシー規制の導入に係るフィールドテストの実施について公表	5 経済同友会、「新成長戦略」に盛り込むべき金融面の施策を公表
7	平成27年度税制改正に関する要望について公表		7 金融庁、「平成26年度金融庁政策評価実施計画」の策定について公表	6 全国銀行協会、日本郵政株式会社の株式の処分に関する財政制度等審議会答申についてコメントを公表
7	IASB公開草案「開示に関する取組み（IAS第1号の修正案）」に対し意見提出		7 金融庁、店頭デリバティブ取引規制関連について公表	6 GFIA、マルタで上半期総会開催
7	内閣官房の「パーソナルデータの利活用に関する制度改正大綱」に対し意見提出		7 金融庁、金融モニタリングレポートを公表	6 全国銀行協会、「行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律施行規則（仮称）案」に関する意見の提出について公表
7	エクアドルの再保険規制に対しGFIA意見提出		7 東京都、「『東京国際金融センター』構想に向けた取組」について公表	6 全国銀行協会、「確定拠出年金制度に関する改善要望について公表
7	「生命保険会社のディスクロージャー～虎の巻（2014年版）」の発行について公表		7 国税庁、法人税基本通達等の一部改正について（法令解釈通達）公表	6 日本損害保険協会、「確定拠出年金制度」に関する要望書提出
7	経団連の「2014年度経団連規制改革要望に関する調査」に対し要望提出		7 警察庁、マネー・ロンダリング対策等に関する懇談会報告書を公表	7 経団連、女性の役員・管理職登用に関する自主行動計画を公表
8	金融庁の「保険会社向けの総合的な監督指針」の一部改正（案）に対し意見提出		8 経済産業省、伊藤レポート「持続的成長への競争力とインセンティブ～企業と投資家の望ましい関係構築～」プロジェクト「最終報告書」を公表	7 企業会計基準委員会、IASB公開草案「開示に関する取組み（IAS第1号の修正案）」に対するコメントを提出
8	金融庁の「金融商品取引業等に関する内閣府令の一部を改正する内閣府令」等（案）及び「主要行等向けの総合的な監督指針」等の一部改正（案）に対し意見提出		8 金融庁、金融庁の平成27年度税制改正要望について公表	7 日本公認会計士協会、IASB公開草案「開示に関する取組み（IAS第1号の修正案）」に対する意見について公表
8	IAISの市中協議文書「グローバルなシステム上重要な保険会社（G-SIIs）に適用する基礎的資本要件（BCR）」に対し意見提出		8 金融庁、「平成25年度実績評価書」等を公表	7 全国銀行協会および日本損害保険協会、「パーソナルデータの利活用に関する制度改正大綱」に対する意見について公表
8	IAISの市中協議文書「グローバルなシステム上重要な保険会社（G-SIIs）に適用する基礎的資本要件（BCR）」に対しGFIA意見提出		9 金融庁、「家計の資産形成を支援する制度の在り方に関する調査」報告書を公表	7 JA共済連、政府「農協改革」への対応について公表
8	IAISの「流動性管理および計画に関するガイダンス」案に対し意見提出		9 金融庁、平成26事務年度金融モニタリング基本方針（監督・検査基本方針）を公表	7 IASB、金融商品会計の改定を完了
8	IAISの「事業行為の監督のアプローチに関する適用文書」案に対しGFIA意見提出		9 金融庁、「オフサイト検査モニターの集計結果」を公表	7 全国銀行協会、「金融商品取引業等に関する内閣府令の一部を改正する内閣府令」等（案）および「主要行等向けの総合的な監督指針」等の一部改正（案）に対する意見等の提出について公表
8	IAISの「贈収賄および汚職の防止に関する論点書」案に対しGFIA意見提出		9 公正取引委員会、一般集中規制に関する施行状況のフォローアップを公表	7 日本損害保険協会、「保険会社向けの総合的な監督指針」の一部改正（案）に関する意見提出
9	IAISの「会合参加、監督文書等策定の手続き案ならびに協議の方針案」に対し意見提出		9 第33回金融審議会総会・第21回金融分科会合同会合開催	8 日本損害保険協会、IAISの
			9 金融庁、生命保険会社の合併について公表	
			9 金融庁、生命保険業の免許について公表	
			9 国税庁、「年金の方法により支払いを受ける保険金の支払請求権（受給権）の相続税法上の評価の取扱いの変更について」公表	
			10 消費者庁、消費者契約法の	

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成26 (2014)	9 IAISの「会合参加、監督文書等策定の手続き案ならびに協議の方針案」に対しGFIA意見提出		運用状況に関する検討会報告書を公表	BCR提案(第2弾)への意見書を提出
	9 消費者庁の「景品表示法における課徴金制度導入に関する意見募集」に対し意見提出		11 犯罪による収益の移転防止に関する法律の一部を改正する法律および不当景品類及び不当表示防止法の一部を改正する法律、公布	9 日本損害保険協会、IAISの組織運営提案への意見書を提出
	9 IASBの公開草案「投資企業：連結の例外の適用」に対し意見提出		12 国税庁、「法定調書提出義務者・源泉徴収義務者となる事業者のための番号制度の概要」を公表	9 信託協会、平成25年金融商品取引法等改正(1年半以内施行)等に係る銀行法施行令・銀行法施行規則等の改正案に対する意見提出
	9 消費者庁の不当景品類及び不当表示防止法第7条第2項に基づく「事業者が講ずべき景品類の提供及び表示の管理上の措置についての指針(案)」に対し意見提出		12 金融庁、「金融庁の1年(平成25事務年度版)」について公表	9 全国銀行協会、平成25年金融商品取引法等改正(1年半以内施行)等に係る銀行法施行令・銀行法施行規則等の改正案に対する意見提出
	9 Empowering Women ～ずっと輝く女性～ 女性活躍推進の取組みについて公表		12 警察庁、犯罪による収益の移転の危険性の程度に関する評価書を公表	9 経団連、「多様で柔軟な企業年金制度の構築に向けて」提言を公表
	10 「郵政民営化に関する意見募集について」に対し意見提出			10 全国銀行協会及び全国生命保険労働組合連合会、郵政民営化に関する意見を郵政民営化委員会へ提出
	10 G20議長国オーストラリアへのGFIAレター提出			10 全国銀行協会、IASBディスカッション・ペーパー「動的リスク管理の会計処理：マクロヘッジに対するポートフォリオ再評価アプローチ」に対する意見提出
	10 金融庁の証券化リスク・リテンション規制に関する監督指針の一部改正(案)等に対し意見提出			10 日本公認会計士協会、IASBディスカッション・ペーパー「動的リスク管理の会計処理：マクロヘッジに対するポートフォリオ再評価アプローチ」に対する意見提出
	10 IASBディスカッション・ペーパー「動的リスク管理の会計処理：マクロヘッジに対するポートフォリオ再評価アプローチ」に対し意見提出			10 経済同友会、コーポレートガバナンス・コードに関する意見書を公表
	10 OECD自動情報交換「共通報告基準(CRS)を実施するための報告制度の骨子(案)」に対し財務省あて意見提出			10 GFIA、総会開催
	10 IAISオブザーバーヒアリング「国際保険資本基準(ICS)原則」へ対応			10 IAIS、「グローバルなシステム上重要な保険会社(G-SIIs)に適用する基礎的資本要件」の最終文書を公表
	10 IAIS「ICS原則」に対しGFIA意見提出			10 企業会計基準委員会、IASBディスカッション・ペーパー「動的リスク管理の会計処理：マクロヘッジに対するポートフォリオ再評価アプローチ」に対する意見提出
	10 保険契約に関する新国際会計基準適用開始時の移行措置に関する提案に対しIASBあてレター提出			11 金融安定理事会、「グローバルなシステム上重要な保険会社の2014年更新リスト」を公表
	10 金融庁の「保険業法施行令の一部を改正する政令(案)」等に対し意見提出			11 経団連、今後の少子化対策
	10 金融庁の「保険会社向けの総合的な監督指針」の一部改正(案)に対し意見提出			

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成26 (2014)	10 内閣府の規制改革ホットライン（地域活性化の集中受付）に対し要望提出			への要望を公表
	10 インド外資出資比率規制に対しGFIA 意見提出			12 経団連、女性の役員・管理職登用に関する自主行動計画を公表
	10 企業会計基準委員会公開草案「修正国際基準（国際会計基準と企業会計基準委員会による修正会計基準によって構成される会計基準）(案)」に対し意見提出			12 日本損害保険協会、IAIS組織運営提案（第2弾）へ意見書提出
	11 内閣府の「特定個人情報の適正な取扱いに関するガイドライン（事業者編）(案)」に対し意見提出			12 全国銀行協会、「会社法の改正に伴う会社更生法施行令及び会社法施行規則等の改正に関する意見募集」へ意見書提出
	11 エクアドルの国内再保険会社への出再義務付け規制に対しIMFあてGFIA 意見提出			12 全国銀行協会と第二地方銀行協会、日本郵政株式会社による「日本郵政グループ3社の株式上場について」に関するコメントを公表
	11 Empowering Health ～ずっと輝く健康～ 健康増進啓発プロジェクトについて公表			
	11 Empowering Peace of Mind ～ずっと大きな安心～ 「高齢者向けの生命保険サービスに関するガイドライン」の策定について公表			
	12 インド外資出資比率規制に対しGFIA 意見提出			
	12 FSBの市中協議文書「システム上重要な保険会社のための再建・破綻処理計画：クリティカルなファンクションや共有サービスを特定するためのガイダンスノート」に対し意見提出			
	12 国税庁の「行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律施行規則に基づく国税関係手続に係る個人番号利用事実実施者が適当と認める書類等を定める件（案）」に対し意見提出			
	12 IAISの「会合への参加および監督文書・補足文書の策定に係る手続き案、ならびにステークホルダーとの協議の方針案に関する第二次意見募集」に対し意見提出			
	12 IAISの「会合への参加および監督文書・補足文書の策定に係る手続き案、ならびにステークホルダーとの協議の方針案に関する第二次意見募集」に対しGFIA 意			

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成26 (2014)	見提出 12 FSBの市中協議文書「システム上重要な保険会社のための再建・破綻処理計画：クリティカルなファンクションや共有サービス特定するためのガイダンスノート」に対しGFIA意見提出 12 中国新ソルベンシー規制に対しGFIA意見提出 12 法務省の「会社法の改正に伴う会社更生法施行令及び会社法施行規則等の改正に関する意見募集」に対し意見提出 12 日本郵政グループ3社の株式上場について渡邊協会長コメントを公表 12 「OECDコーポレート・ガバナンス原則」改訂案に対し意見提出			
平成27 (2015)	1 新年賀詞交歓会開催 1 “Empowering Women” ～ずっと輝く女性～「子育てと仕事の両立支援プロジェクト」助成施設を決定 1 OECDのPE認定の人為的回避の防止に係わる公開討議草案に対しGFIA意見提出 1 「コーポレートガバナンス・コードの基本的な考え方(案) <コーポレートガバナンス・コード原案>～会社の持続的な成長と中長期的な企業価値の向上のために～」に対する意見提出 1 インドネシア再保険規制に対するGFIA意見提出 1 “Empowering Health” ～ずっと輝く健康～生命保険協会オリジナル健康アプリ“健増くん”の提供開始 2 「BEPS行動8, 9, 10: リスク、再構築及び特別措置に関する移転価格ガイドライン第1章改訂」に係るディスカッションドラフトに対しGFIA意見提出 2 FSB協議文書「証券金融取引のグローバルなデータ収集・集計に関する基準とプロセス」に対しGFIA意見提出 2 IAIS市中協議文書「国際資本基準」に対し意見提出	2 オリックス生命とハートフォード生命、合併契約の締結を公表 2 ピーシーエー生命、SBIホールディングス株式会社による株式の取得および子会社化について公表 3 メットライフ生命とメットライフグループの子会社メットライフダイレクト、合併 3 アクサ生命と日本生命、業務提携と出資について公表 4 アイエヌジー生命、エヌエヌ生命に商号変更 4 ライフネット生命、KDDIとの資本・業務提携契約締結 5 ピーシーエー生命、SBI生命に商号変更 5 日本生命、株式会社野村総合研究所との資本・業務提携について公表 7 オリックス生命、ハートフォード生命との合併手続完了 7 プルデンシャル生命、信託子会社の設立について公表 9 日本生命及び三井生命、経営統合に関する基本合意書締結について公表 9 みずほフィナンシャルグループと第一生命、資産運用会社の統合に関する基本合意について公表	1 政府、平成27年度税制改正大綱を閣議決定 1 厚生労働省、社会保障審議会企業年金部会における議論の整理を公表 2 金融庁、平成26年3月期有価証券報告書の法令改正関係審査の実施結果を公表 3 金融庁、第34回金融審議会総会・第22回金融分科会合同会合開催 3 金融庁、BCBS及びIOSCOによる、「中央清算されないデリバティブ取引に係る証拠金規制に関する最終報告書」の改訂について公表 3 金融庁、保険業法施行規則及び資産の流動化に関する法律施行規則の一部を改正する内閣府令を公表 3 内閣、民法改正法案を国会に提出 4 内閣、行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律の施行期日を定める政令を公布 4 金融庁・総務省、株式会社かんぽ生命保険における新規業務の認可について公表 4 郵政民営化委員会、郵政民営化の進捗状況についての総合的な検証に関する郵政民営化委員会の意見を公表 4 経済産業省、「持続的成長に	1 経団連、OECDの「BEPS行動7（PE認定の人為的回避の防止）に係わる公開討議草案に対する意見」を公表 1 日本公認会計士協会、「コーポレートガバナンス・コードの基本的な考え方(案) <コーポレートガバナンス・コード原案>～会社の持続的な成長と中長期的な企業価値の向上のために～」に対する意見を提出 1 経済同友会、「財政再建は待たなし～次世代にツケを残すな～」提言を公表 1 信託協会、「コーポレートガバナンス・コードの基本的な考え方(案) <コーポレートガバナンス・コード原案>」に関する意見について公表 1 全国銀行協会、「コーポレートガバナンス・コードの基本的な考え方(案) <コーポレートガバナンス・コード原案>～会社の持続的な成長と中長期的な企業価値の向上のために～」に対する意見の提出について公表 1 日本損害保険協会、EIOPAに意見書提出 2 経団連、「BEPS行動8～10（リスク・再構築・特別措置）に係わる公開討議草案に対

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成27 (2015)	2 IAIS市中協議文書「国際資本基準」に対しGFIA意見提出	10 ブルデンシャル信託株式会社、営業開始	向けた企業と投資家の対話促進研究会」報告書を公表	2 する意見」を公表
	2 女性活躍推進・健康増進に関する生命保険会社の取組事例集を公表	10 日本生命、株式会社NTTドコモとの事業提携について公表	4 経済産業省、株主総会の招集通知等に対する機関投資家の評価ポイントを公表	2 経団連、「BEPS行動4（利子控除）に係わる公開討議草案に対する意見」を公表
	2 中国新ソルベンシー規制に対するGFIAレター提出	11 かんぽ生命、東京証券取引所市場第一部上場	5 総理大臣、郵政民営化推進本部を開催	2 経団連、「活力溢れる地方経済の実現～活性化に向けた経済界のアクション～」提言を公表
	3 金融庁の「保険業法施行規則第八十条及び第一百五十八条の規定に基づき、金融庁長官が定める基準を定める件（平成十二年金融監督庁・大蔵省告示第二十二号）の一部を改正する件（案）」に対する意見を提出	11 日本生命及び三井生命、経営統合に関する統合契約締結及び公開買付けの開始について公表	6 金融庁、生命保険会社の合併について公表	2 日本損害保険協会、IAISのICS提案への意見書を提出
	3 エクアドルの再保険規制に対するGFIA意見を提出		6 金融庁、「平成25年度政策評価結果の政策への反映状況」を公表	2 全国銀行協会、実務対応報告公開草案第44号（実務対応報告第18号の改正案）「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い（案）」に対する意見提出について公表
	3 金融庁の平成26年改正保険業法（2年以内施行）に係る政府令・監督指針案に対する意見を提出		6 規制改革会議、規制改革に関する第3次答申を取りまとめ	2 企業会計基準委員会、2015年3月のASAF会議に「保険契約：未稼得利益の表示に関するOCIの使用」というペーパー提出について公表
	3 株式価値向上に向けた取り組みについて公表		6 経済産業省、「日本の『稼ぐ力』創出研究会—とりまとめ」について公表	3 経団連、「マイナンバー制度への対応準備のお願い」を公表
	3 全国地方事務局長会議開催		6 金融庁、「保険業法施行規則の一部を改正する内閣府令等（案）」を公表	3 日本損害保険協会、「保険会社向けの総合的な監督指針」及び「保険検査マニュアル」等の一部改正（案）に関する意見提出
	5 “Empowering Women” ～ずっと輝く女性～ 平成27年度「子育てと仕事の両立支援に対する助成活動」の実施について公表		6 金融庁・財務省、「金融・資本市場活性化有識者会合意見書の概要」を公表	3 経団連、「環境自主行動計画〔循環型社会形成編〕—2014年度フォローアップ調査結果—」を公表
	5 OECDの「BEPS行動計画3: CFC税制の強化」協議草案に対しGFIA意見提出		6 金融庁、経済価値ベースのソルベンシー規制の導入に係るフィールドテストの結果について公表	3 全国銀行協会、「平成26年改正保険業法（2年以内施行）に係る政府令・監督指針案」に対する意見等の提出について」公表
	5 「金融分野における個人情報保護に関するガイドライン」および「金融分野における個人情報保護に関するガイドラインの安全管理措置等についての実務指針」の改正案に対し意見提出		7 金融庁、「金融分野におけるサイバーセキュリティ強化に向けた取組方針」を公表	3 経団連、「環境自主行動計画〔循環型社会形成編〕—2014年度フォローアップ調査結果—」を公表
	6 「生命保険協会 SR報告書2015」の発行について公表		7 金融庁、金融モニタリングレポートを公表	3 全国銀行協会、「平成26年改正保険業法（2年以内施行）に係る政府令・監督指針案」に対する意見等の提出について」公表
	6 インド外国再保険会社支店の登録・事業運営に関する規制案に対しGFIA意見提出		7 金融庁、会計監査及び内部統制監査と金融検査の連携に関する日本公認会計士協会への要請について公表	3 全国銀行協会、銀行による保険窓販に関する消費者アンケート調査結果を公表
	6 OECDの「BEPS行動7:PE認定の人為的回避の防止」に対しGFIA意見提出		8 金融庁・東京証券取引所、「スチュワードシップ・コード及びコーポレートガバナンス・コードのフォローアップ会議」の設置について公表	3 企業会計基準委員会、改正企業会計基準適用指針第25号「退職給付に関する会計基準の適用指針」を公表
	6 IAIS専門委員あてGFIAレター提出		8 内閣府、消費者契約法専門調査会中間取りまとめを公表	3 日本アクチュアリー会、「生命保険会社の保険計理人の実務基準」の改正について公表
	6 IAISステークホルダーダイアログにおけるMOCEの取扱いに対し意見提出		8 第136回郵政民営化委員会、関係団体ヒアリング実施	3 経済同友会、「社会保障制度改革国民会議」に向けての意見書を公表
	6 株式会社かんぽ生命保険の保険金額の限度額引上げ等		8 内閣官房、かんぽ生命保険の法人向け商品の受託販売に関する郵政民営化委員会の調査審議に向けた意見募集の結果を公表	4 GFIA執行委員会委員によるG20議長国（トルコ）訪
			8 金融庁、金融庁の平成28	

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成27 (2015)	について協会長声明		年度税制改正要望について 公表	問
7	総務省情報通信審議会郵政 政策部に郵政事業のユニ バーサルサービスに対し意 見提出		8 金融庁、「平成26年度実績 評価書」等を公表	4 日本商工会議所、「マイナ ンバー制度に係る事業者への 周知徹底等に関する要望」 について公表
7	韓国生命保険協会との覚書 締結について公表		9 金融庁、店頭デリバティブ 取引情報を公表（平成27 年6月末）	4 経団連、「人口減少への対応 は待たなし—総人口1億 人の維持に向けて—」を公 表
7	警察庁の「犯罪収益移転危 険度調査書（案）」に対し 意見提出		9 財務省、日本郵政株式会社 株式の売出し実施を公表	4 経済同友会、「わが国の医療 制度の持続可能性を高める —破綻による国民の痛みを 回避するために—」を公表
7	第53代会長に筒井義信日 本生命社長就任		9 郵政民営化委員会、かんば 生命保険の法人向け商品の 受託販売に関する郵政民営 化委員会の意見を公表	4 経済同友会、「デジタルヘル ス—システムレベルでのイ ノベーションによる医療・ 介護改革を—」を公表
7	平成28年度税制改正に関 する要望について公表		9 金融庁、平成27事務年度 金融行政方針について公表	4 経済同友会、「デジタルヘル ス—システムレベルでのイ ノベーションによる医療・ 介護改革を—」を公表
7	経団連の「2015年度経団 連規制改革要望に関する調 査」に対し要望提出		9 警察庁、「犯罪収益移転危 険度調査書」を公表	4 経済同友会、「欧州の競争力 に学ぶ—ドイツの「シュ レーダー改革」を中心に— <2014年度 欧州・ロシア 委員会 活動報告書>を公表
7	金融庁の「保険検査マニ ュアル」の一部改定（案）に 対し意見提出		9 郵政民営化委員会、「今後の 郵政民営化の推進の在り 方」に関する郵政民営化委 員会の調査審議状況につ いて公表	4 経団連、「BEPS行動3（CFC 税制）に係る公開討議草 案に対する意見」を公表
8	「今後の郵政民営化の推進 の在り方に関する郵政民営 化委員会の調査審議に向け た意見募集」に対し意見提 出		9 総務省、「郵政事業のユニ バーサルサービス確保と郵 便・信書便市場の活性化方 策の在り方」に関する情報 通信審議会からの答申を公 表	5 全国銀行協会、「金融分野に おける個人情報保護に関す るガイドライン」および「金 融分野における個人情報保 護に関するガイドラインの 安全管理措置等についての 実務指針」の改正案に対す る意見について公表
8	IAISの「事業行為リスクと その管理に関する論点書」 （案）に対しGFIA意見提出		9 金融庁・総務省、株式会社 かんば生命保険における新 規業務の認可について公表	5 経団連、「財政健全化計画の 策定に向けた提言—経済再 生・社会保障改革なくして 財政健全化は達成せず—」 を公表
8	IAISのリサーチペーパー 「マイクロカフルの規制 と監督上の諸問題」に対し GFIA意見提出		10 金融庁、「オフサイト検査モ ニターの集計結果」を公表	5 経済同友会、「地方創生に向 けた地域金融機関の機能強 化—地域経済のカタリスト・ ハブとして新たな貢献を —」を公表
8	IAISの「包摂保険市場の事 業行為に関する論点書」 （案）に対しGFIA意見提出		10 金融庁、第35回金融審議 会総会・第23回金融分科 会合同会合を開催	5 GFIA、ルクセンブルクで 上半期総会開催
8	OECD・WPPP資料「老後 資金準備に関する助言にお ける利益相反—背景レポ ート」に対しGFIA意見提出		11 内閣官房、TPP協定の暫定 案文等に関する資料を公表	6 経済同友会、「日本の変革な くして対日投資の拡大な し」提言を公表
8	IAIS・ICPおよび用語集の 改定案に対し意見提出		11 金融庁、「金融庁の1年（平 成26事務年度版）」を公表	6 生命保険文化センター、平 成27年度「消費者支援功 労者表彰」における「ベ スト消費者サポーター章」 受賞を公表
8	IAIS・ICPおよび用語集の 改定案に対しGFIA意見提 出		12 金融庁、金融庁における行 政手続等のオンライン化等 の状況について公表	6 日本年金数理人会と日本ア クチュアリー会、「退職給付 会計に関する数理実務基 準」及び「退職給付会計に
8	IAIS市中協議文書「グロー バルにシステム上重要な保 険会社（G-SIIs）に適用す るより高い損失吸収能力」 案に対し意見提出		12 平成28年度税制改正大綱 を閣議決定	
8	「国際連合安全保障理事会 決議第二百六十七号等を 踏まえ我が国が実施する国 際テロリストの財産の凍結 等に関する特別措置法施行 令案」等に対し意見提出		12 郵政民営化委員会、「今後の 郵政民営化の推進の在り 方に関する郵政民営化委員 会の所見」を公表	
8	特定個人情報保護委員会の 「事業者における特定個人			

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成27 (2015)	情報の漏えい事案等が発生した場合の対応について(案)」に対し意見提出			関する数理実務ガイドンス」を改定
9	IFIAR恒久的事務局の東京誘致について表明			6 全国銀行協会、確定拠出年金制度に関する改善要望について公表
9	IAIS執行委員会議長あてGFIA レター提出			6 郵政民営化を考える民間金融機関の会、共同声明を公表
9	総務省の「郵政事業のユニバーサルサービス確保と郵便・信書便市場の活性化方策の在り方」答申(案)に対し意見提出			6 日本損害保険協会、「確定拠出年金制度」に関する要望書提出について公表
9	内閣官房あて「行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律別表第一の主務省令で定める事務を定める命令の一部改正(案)」に対し意見提出			6 企業会計基準委員会、「修正国際基準(国際会計基準と企業会計基準委員会による修正会計基準によって構成される会計基準)」を公表
9	企業会計基準委員会あてIASB公開草案「財務報告に関する概念フレームワーク」に対し意見提出			7 信託協会、「犯罪による収益の移転防止に関する法律施行規則の一部を改正する命令案(仮称)」に関する意見を公表
9	内閣府あて消費者契約法専門調査会中間取りまとめに対し意見提出			7 日本損害保険協会、IFIAR恒久的事務局の東京誘致について支持を表明
10	IASB公開草案「財務報告に関する概念フレームワーク」に対し意見提出			7 全国銀行協会、「犯罪による収益の移転防止に関する法律の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備等に関する政令案」等に対する意見の提出について公表
10	米国内国歳入庁規則「消極的外国投資会社(PFIC)判定に係る消極的所得の例外」修正案に対しGFIA意見提出			8 全国銀行協会および信託協会、「今後の郵政民営化の推進の在り方に関する郵政民営化委員会の調査審議に向けた意見募集」に対する意見について公表
10	内閣府の規制改革ホットラインに対し要望提出			8 日本証券業協会等、「共同ステートメント：監査監督機関国際フォーラム(IFIAR)恒久的事務局の日本誘致支援」について公表
11	日本郵政グループ3社の株式上場について意見表明			8 日本損害保険協会、IAISのICP改定案への意見書を提出
11	消費者庁の「不当景品類及び不当表示防止法の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備に関する政令(案)」に対し意見提出			8 信託協会、「国際連合安全保障理事会決議第千二百六十七号等を踏まえ我が国が実施する国際テロリストの財産の凍結等に関する特別措置法施行令案」等に対する意見の提出について公表
11	安心社会を実現するための社会保障制度の構築に向けて(骨子)を公表			8 日本損害保険協会、IAISのHLA要件案への意見書を提出
11	インド保険法ガイドラインに対しGFIA意見提出			8 全国銀行協会、「国際連合安
12	インドネシア再保険規制に対しGFIA意見提出			
12	内閣府の「激甚災害が発生したとき等においてあらかじめ締結した契約に基づく金銭の支払を行うために必要な限度で行う個人番号の利用に関する内閣府令案」に対し意見提出			

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成27 (2015)	<p>12 内閣府の「個人情報の保護に関する法律及び行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律の一部を改正する法律の一部の施行に伴う関係政令の整備に関する政令（案）」に対し意見提出</p> <p>12 内閣府の「行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律施行令及び行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律施行規則の一部改正」に対し意見提出</p> <p>12 特定個人情報保護委員会の「特定個人情報の漏えいその他の特定個人情報の安全の確保に係る重大な事態の報告に関する規則（案）」に対し意見提出</p> <p>12 インド再保険規制に対しGFIA意見提出</p> <p>12 米国内国歳入庁規則修正案に対しGFIA意見提出</p> <p>12 金融庁の「主要行等向けの総合的な監督指針」等の一部改正（案）に対し意見提出</p> <p>12 「今後の郵政民営化の推進の在り方に関する郵政民営化委員会の所見」について筒井協会長コメントを公表</p> <p>12 IASBの「アジェンダ協議2015」に対し意見提出</p>			<p>全保障理事会決議第千二百六十七号等を踏まえ我が国が実施する国際テロリストの財産の凍結等に関する特別措置法施行令案」等に対する意見の提出について公表</p> <p>8 全国銀行協会、「事業者における特定個人情報の漏えい事案等が発生した場合の対応について（案）」に対する意見について公表</p> <p>9 全国銀行協会、「金融庁への役員等の氏名届出等に係る内閣府令等及び監督指針の改正案に対する意見等の提出について」公表</p> <p>9 生命保険文化センター、「生活保障システムのパラダイムシフトと生命保険産業」を発行</p> <p>9 生命保険文化センター、「平成27年度 生命保険に関する全国実態調査（速報版）」を公表</p> <p>9 日本損害保険協会、消費者契約法専門調査会「中間取りまとめ」に関する意見提出</p> <p>9 経団連、消費者委員会 消費者契約法専門調査会「中間取りまとめ」及び特定商取引法専門調査会「中間整理」に対する意見を公表</p> <p>10 IAIS、G-SIIsに対するHLAの最終文書を公表</p> <p>10 TPPアトランタ閣僚会合において、TPP協定が大筋合意</p> <p>10 OECD租税委員会、OECD BEPS行動計画に関する最終報告書を公表</p> <p>10 日本公認会計士協会、IASB 公開草案「制度改訂、縮小又は清算時の再測定/確定給付制度からの返還の利用可能性（IAS第19号及びIFRIC第14号の修正案）」に対する意見提出</p> <p>10 経団連、規制改革の今後の進め方に関する意見を公表</p> <p>11 FSB、「グローバルなシステム上重要な保険会社の2015年更新リスト」を公表</p> <p>11 GFIA、総会開催</p> <p>11 経団連、マイナンバーを社会基盤とするデジタル社会</p>

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成27 (2015)				<p>の推進に向けた提言を公表</p> <p>11 経団連・日本公認会計士協会、IASB公開草案「財務報告に関する概念フレームワーク」に関する意見を提出</p> <p>11 企業会計基準委員会、IASB公開草案「財務報告に関する概念フレームワーク」に関する意見を提出</p> <p>12 経済同友会、経済・財政再生計画（経済・財政一体改革）への意見を公表</p> <p>12 経済同友会、企業と投資家の対話促進に関する意見を公表</p> <p>12 生命保険文化センター、「平成27年度生命保険に関する全国実態調査報告書」を発行</p> <p>12 経団連と企業会計基準委員会、IASB「アジェンダ協議2015」に対するコメント提出</p> <p>12 郵政民営化を考える民間金融機関の会、共同声明を公表</p> <p>12 JA共済、「今後の郵政民営化の推進の在り方に関する郵政民営化委員会の所見（平成27年12月）」にかかるとの本案の見解を公表</p>
平成28 (2016)	<p>1 新年賀詞交歓会開催</p> <p>1 FSB「システム上重要な保険会社（G-SIIs）向けの効果的な破綻処理の戦略及び計画の策定」に対しGFIA意見提出</p> <p>1 「金融商品取引業等に関する内閣府令の一部を改正する内閣府令」等（案）及び「主要行等向けの総合的な監督指針」等の一部改正（案）に対する意見募集の結果並びに見直し後の府令等（案）及び「潜在的損失等見積額の算出告示」等（案）に対し意見提出</p> <p>1 金融庁の「保険会社向けの総合的な監督指針」の一部改正（案）に対し意見提出</p> <p>1 IAIS市中協議文書「G-SIIs選定手法の見直し」及び「非伝統的・非保険（NTNI）活動・商品」に対し意見提出</p> <p>1 厚生労働省「私的年金分野</p>	<p>1 三井生命、日本生命による同社株主に対する株式売渡請求の承認に関して公表</p> <p>2 SBI生命、新規保険引受再開</p> <p>3 第一生命、持株会社体制移行のための分割準備会社設立について公表</p> <p>3 かんぽ生命と第一生命、業務提携について公表</p> <p>8 オリックス生命、オリックス保険コンサルティングの株式取得について公表</p> <p>10 第一生命、持株会社体制へ移行</p> <p>11 AIG富士生命、AIG富士生命株式のAIGからFWDグループへの譲渡に関わる合意について公表</p> <p>12 アフラック生命、日本法人への会社形態の変更について公表</p>	<p>1 内閣府、「消費者契約法専門調査会報告書」を公表</p> <p>1 内閣府、「消費者契約法の規律の在り方についての答申」を公表</p> <p>1 総務省、平成28年度地方税制改正・地方税務行政の運営に当たっての留意事項等を公表</p> <p>2 金融庁、保険業法施行規則等の一部を改正する内閣府令を公表</p> <p>2 金融庁、第36回金融審議会総会・第24回金融分科会合同会合開催</p> <p>2 金融庁、「スチュワードシップ・コード及びコーポレートガバナンス・コードのフォローアップ会議」意見書（2）を公表</p> <p>2 金融庁、改正保険業法の施行に向けた保険代理店における対応状況等について公表</p> <p>2 郵政民営化委員会、かんぽ</p>	<p>1 信託協会、「金融商品取引業等に関する内閣府令の一部を改正する内閣府令」等（案）、「主要行等向けの総合的な監督指針」等の一部改正（案）および「潜在的損失等見積額の算出告示」等（案）に関する意見を公表</p> <p>1 日本損害保険協会、「保険会社向けの総合的な監督指針」一部改正（案）に対する意見提出</p> <p>1 日本損害保険協会、IAISの「G-SIIs選定基準の改定案」および「NTNI活動・商品に関する提案」に関する意見提出</p> <p>2 企業会計基準委員会、IASB公開草案「IFRS第9号『金融商品』のIFRS第4号『保険契約』との適用（IFRS第4号の修正案）」に対するコメントを公表</p> <p>2 経済同友会、経営者のリーダーシップによる健康経営</p>

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成28 (2016)	における個人情報保護に関するガイドラインの制定について」に対し意見提出		生命保険の再保険の引受け及び付帯サービスに関する意見を公表	の実践と保険者機能の発揮：提言を公表
1	IAIS市中協議文書「G-SIIs選定手法の見直し」に対しGFIA意見提出		3 郵政民営化委員会、郵政民営化法施行令の改正について（意見）を公表	2 日本公認会計士協会、IASBからの意見募集「2015年アジェンダ協議」に対する意見について公表
1	IAIS市中協議文書「非伝統的・非保険（NTNI）活動・商品」に対しGFIA意見提出		3 金融庁及び総務省、株式会社かんぽ生命保険における新規業務の認可について公表	2 企業会計基準委員会、IASB公開草案「IFRS実務記述書―財務諸表への重要性の適用」に対するコメントを公表
2	IASB公開草案「IFRS第4号保険契約とIFRS第9号金融商品の適用（IFRS第4号の修正案）」に対し意見提出		3 経済産業省、「将来の介護需要に即した介護サービス提供に関する研究会」報告書を公表	2 経済同友会、全国銀行協会および信託協会、「郵政民営化法施行令の一部を改正する政令案」に対する意見（パブリック・コメント）について公表
2	社会保障制度改革に関する提言について公表		3 金融庁及び総務省、郵政民営化法施行令の一部を改正する政令の公布及び施行について公表	2 経済同友会、長期的な視点に立ち、「マイナンバー制度」の定着に注力する提言を公表
2	「保険教育に関する生命保険業界の取組事例集」を公表		3 金融庁、第一生命の産業競争力強化法に基づく事業再編計画の認定について公表	3 信託協会、「確定給付企業年金法施行規則等の一部を改正する省令案に関する御意見募集（パブリックコメント）について」に関する意見を公表
2	郵政民営化法施行令の一部を改正する政令（案）に対し意見提出		3 金融庁、保険業法改正に伴い規模が大きい特定保険募集人に求められる対応について公表	3 日本公認会計士協会、公益社団法人日本年金数理人会及び公益社団法人日本アクチュアリー会「IAS19に関する数理実務基準」の案に対する意見を公表
2	IASB公開草案「IFRS実務記述書『財務諸表への重要性の適用』」に対し意見提出		4 経済産業省、アジア・インフラファイナンス検討会中間報告書を公表	3 全国銀行協会、銀行による保険窓販に関する消費者アンケート調査結果を公表
3	金融庁「保険業法施行規則の一部を改正する内閣府令（案）」に対し意見提出		4 金融庁、金融審議会「ディスクロージャーワーキング・グループ」報告を公表	4 経団連、BEPSプロジェクトを踏まえた今後の国際課税に関する提言を公表
3	IAISのICSフィールドテスト技術的仕様書についてGFIAレターを提出		4 金融庁、第37回金融審議会総会・第25回金融分科会合同会合開催	5 経団連、ホワイトカラー高齢社員の活躍をめぐる現状・課題と取組みを公表
3	株式価値向上に向けた取り組みについて公表		4 経済産業省、「株主総会プロセスの電子化促進等に関する研究会」報告書を公表	5 日本損害保険協会、「科学研究費助成事業（科研費）審査システム改革2018」に関する意見提出
3	全国地方事務局長会議開催		4 公認会計士・監査審査会、監査監督機関国際フォーラム・常設事務局の東京設置について公表	5 日本保険学会、文部科学省「科学研究費助成事業審査システム改革2018」に関するパブリックコメントを提出
3	欧州委員会の「租税回避対策パッケージ」関連規制に対しGFIA意見提出		4 金融庁、「犯罪による収益の移転防止に関する法律施行規則の一部を改正する命令」を公表	5 GFIA、ダブリンで上半期総会開催
4	インド再保険規制およびインド外資出資規制に対しGFIAレター提出		5 金融庁、「平成26年度政策評価結果の政策への反映状況」を公表	5 経団連と日本公認会計士協会、企業会計基準委員会「収益認識に関する包括的な会計基準の開発についての意
4	保険教育推進に関する報告書―学校教育現場での保険教育機会の拡充に向けた提言―公表		6 規制改革実施計画を閣議決定	
4	すべての生命保険会社が平成28年熊本地震による免責条項等の不適用を決定		6 金融庁、経済価値ベースの評価・監督手法の検討に関するフィールドテストの実施について公表	
5	文部科学省「科学研究費助成事業（科研費）審査システム改革2018」に対し意見提出		7 金融庁、「責任ある機関投資家」の諸原則<日本版スタンダードシップ・コード>	
5	ASBJ「収益認識に関する包括的な会計基準の開発についての意見募集」に対し意見提出			

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成28 (2016)	6 中国の「保険会社の情報化に関する管理規定(案)」に対しGFIA意見提出		～投資と対話を通じて企業の持続的成長を促すために～の受入れを表明した機関投資家のリストを公表	見募集」への意見提出 6 FSB、「システム上重要な保険会社向けの効果的な破綻処理の戦略及び計画の策定に関するガイダンス」報告書を公表
	6 高齢化社会に関するGFIA意見書公表		7 財務省、国債投資家懇談会のメンバーの拡大について公表	6 IAIS、「G-SIIs（グローバルなシステム上重要な保険会社）選定手法の見直し」および「保険商品特性から生じるシステミックリスク」（「非伝統的・非保険(NTNI)活動・商品」)の最終文書を公表
	6 「生命保険協会 SR報告書2016」の発行について公表		7 厚生労働省、平成27年簡易生命表の概況を公表	8 金融庁、「平成28年度金融庁政策評価実施計画」の策定について公表
	7 米国内国歳入庁規則案に対しGFIA意見提出		8 金融庁、金融庁の平成29年度税制改正要望について公表	6 信託協会、「『確定給付企業年金法施行令の一部を改正する政令案等』に関する意見」を公表
	7 第54代会長に根岸秋男明治安田生命社長就任		8 金融庁、「平成27年度実績評価書」等を公表	6 経済同友会、資本効率最適化による豊かな社会への第1次提言「収益力を強化する事業組換えの実践」を公表
	7 平成29年度税制改正に関する要望について公表		9 金融庁、「責任ある機関投資家」の諸原則<日本版スチュワードシップ・コード>～投資と対話を通じて企業の持続的成長を促すために～の受入れを表明した機関投資家のリストを公表	6 日本損害保険協会、「確定拠出年金制度」に関する要望書提出
	7 IAIS「保険市場へのアクセス拡大における、相互会社、協同組合、および地域社会組織の規制および監督に関する適用文書(案)」に対し意見提出		9 金融庁、保険会社におけるリスクとソルベンシーの自己評価に関する報告書(ORSAレポート)及び統合的リスク管理(ERM)態勢ヒアリングに基づくERM評価の結果概要について公表	6 全国銀行協会、確定拠出年金制度に関する改善要望について公表
	7 金融庁の「主要行等向けの総合的な監督指針」等(案)に対し意見提出		9 日本銀行、「総括的な検証」と「長短金利操作付き量的・質的金融緩和」を公表	6 日本証券業協会、「資産運用等に関するワーキング・グループ報告書」を公表
	7 経団連「『2016年度経団連規制改革要望』に関する調査」への要望提出		10 財務省・日本銀行、「金融セクターのサイバーセキュリティに関するG7の基礎的要素」について公表	6 日本証券業協会、「株式等の決済期間の短縮化に関する検討ワーキング・グループ」最終報告書を公表
	8 IAIS「仲介人の行為の監督アプローチに関する適用文書(案)」に対しGFIA意見提出		10 金融庁、IAISによるICSの第二次市中協議に対するコメントについて公表	7 金融情報システムセンター、「金融機関における外部委託に関する有識者検討会」報告書を公表
	8 OECD「保険会社向けガバナンスガイドライン」改訂案に対しGFIA意見提出		10 厚生労働省、ゲノム医療等の実現・発展のための具体的方策について(意見とりまとめ)を公表	7 経団連、データ利活用推進のための環境整備を求め～Society5.0の実現に向けて～を公表
	8 「個人情報の保護に関する法律施行令の一部を改正する政令(案)」及び「個人情報の保護に関する法律施行規則(案)」に対し意見提出		10 金融庁、平成28事務年度金融行政方針について公表	7 信託協会、「『確定給付企業年金法施行令の一部を改正する政令案等の施行に伴う関係通知の改正案』に関する意見」を公表
	8 インド保険規制開発庁「インドの保険会社の上場」に関する協議文書に対しGFIA意見提出		11 金融庁、金融庁国際政策管理官のIAIS執行委員会副議長就任について公表	7 全国銀行協会、「主要行等向けの総合的な監督指針」等の一部改正(案)に対する意見等の提出について公表
	9 「市場リスクを有する生命保険の販売手数料を開示するにあたって特に留意すべき事項」の作成について公表			7 経済同友会、経済対策に対する意見を公表
	9 OECD「BEPS行動7:恒久的施設(PE)への利益帰属に関する追加ガイダンス」討議草案に対しGFIA意見提出			7 経団連他、「経営トップによる働き方改革宣言」を公表
	9 OECD「BEPS行動4:銀行・保険セクターにおける支払利子に係るBEPS対策アプローチ」討議草案に対し			

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成28 (2016)	GFIA 意見提出		11 金融庁、「金融庁の1年（平成27事務年度版）」について公表	7 信託協会、「『実務対応報告公開草案第47号『リスク分担型企業年金の会計処理等に関する実務上の取扱い（案）』等』に関する意見」を公表
	9 G20/OECDコーポレートガバナンス原則に関するFSBピアレビューに対しGFIA意見提出		11 金融庁、「スチュワードシップ・コード及びコーポレートガバナンス・コードのフォローアップ会議」意見書（3）を公表	8 日本公認会計士協会、実務対応報告公開草案第47号「リスク分担型企業年金の会計処理等に関する実務上の取扱い（案）」等に対する意見について公表
	10 「次期学習指導要領等に向けたこれまでの審議のまとめ」に対し意見提出		12 金融庁、「保険業法施行令の一部を改正する政令」を公表	8 全国銀行協会、未来への投資を実現する経済対策について公表
	10 インドGSTにおける非課税取扱いを求めるGFIA意見提出		12 経済産業省、「事業承継ガイドライン」策定を公表	8 経団連、BEPS行動4グループ比率ルール設計・運用要素に係る公開討議草案に対する意見を提出
	10 インド再保険規制に係るGFIA意見提出		12 金融庁、「日本IFIARネットワーク（Japan Network for IFIAR）の設立について」公表	8 日本損害保険協会、「個人情報保護に関する法律施行令の一部を改正する政令（案）」及び「個人情報の保護に関する法律施行規則（案）」に関する意見提出
	10 IAIS市中協議文書「リスクベースの国際保険資本基準バージョン1.0」に対し意見提出		12 金融庁、金融行政方針で掲げた「金融行政の再点検」に係る具体的な取組みを公表	8 全国銀行協会、「個人情報の保護に関する法律施行令の一部を改正する政令（案）」および「個人情報の保護に関する法律施行規則（案）」に対する意見等について公表
	10 IAIS市中協議文書「リスクベースの国際保険資本基準バージョン1.0」に対しGFIA意見提出		12 平成29年度税制改正大綱を閣議決定	9 IASB、保険契約基準の修正を公表
	10 すべての生命保険会社が平成28年鳥取県中部地震による免責条項等に該当しないことを確認		12 金融庁、金融審議会「市場ワーキング・グループ」報告書を公表	9 経団連、2016ワーク・ライフ・バランスへの取組み状況（事例集・アンケート調査結果）を公表
	11 個人情報保護委員会の個人情報の保護に関する法律についてのガイドライン（案）に対し意見提出		12 金融庁、「責任ある機関投資家」の諸原則＜日本版スチュワードシップ・コード＞～投資と対話を通じて企業の持続的成長を促すために～の受入れを表明した機関投資家のリストを公表	9 生命保険文化センター、「平成28年度 生活保障に関する調査（速報版）」を公表
	11 「番号制度の民間利活用」への提言に向けて「シンポジウム」の開催（高齢者に配慮した取組みの推進）について公表			9 日本損害保険協会、「民法（相続関係）等の改正に関する中間試案」に関する意見提出
	11 内閣府「規制改革ホットライン」集中受付へ要望提出			10 経済同友会、未来への希望を拓く税制改革～4つの視点からのアプローチ～を公表
	12 アルゼンチンの再保険市場の段階的な開放を求めるGFIA意見提出			10 全国銀行協会、日本証券業協会、日本損害保険協会、ならびに日本公認会計士協会、「次期学習指導要領等に向けたこれまでの審議のまとめ」に対する意見等を提出

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成28 (2016)				<p>10 経団連、女性の活躍事例集 The most innovative women's practice～ The hidden gems in your place ～を公表</p> <p>10 経団連、医療・介護制度改革に関する経団連の考え方—当面の具体的改革項目に対する意見—を公表</p> <p>10 日本損害保険協会、IAISのICSの第二次市中協議に関する意見提出</p> <p>11 日本損害保険協会、「個人情報保護に関する法律についてのガイドライン（通則編、外国にある第三者への提供編、第三者提供時の確認・記録義務編及び匿名加工情報編）（案）」に関する意見提出</p> <p>11 GFIA、総会開催</p> <p>11 FSB、「グローバルなシステム上重要な保険会社の2016年リスト」を公表</p> <p>11 日本損害保険協会、内閣府規制改革推進室の「規制改革ホットライン」に規制改革に関する提案を提出</p> <p>12 日本証券業協会、投資信託協会、全国証券取引所、平成29年度税制改正に関する証券関係三団体談話を公表</p> <p>12 生命保険文化センター、「平成28年度 生活保障に関する調査報告書」発刊</p> <p>12 企業会計基準委員会、実務対応報告第33号「リスク分担型企業年金の会計処理等に関する実務上の取扱い」等を公表</p>
平成29 (2017)	<p>1 新年賀詞交歓会開催</p> <p>1 インド保険会社の義務的立場規制に対しGFIA意見提出</p> <p>1 個人情報保護委員会・金融庁「金融分野における個人情報保護に関するガイドライン（案）」及び「金融分野における個人情報保護に関するガイドラインの安全管理措置等についての実務指針（案）」に対し意見提出</p> <p>1 IAIS「ステークホルダー参加計画（案）」に対し意見提出</p> <p>1 「番号制度の民間利活用」</p>	<p>2 太陽生命、ミャンマーにおけるシステム合併会社の設立について公表</p> <p>3 SBI生命、SBIグループ内における保険事業の再編に関するお知らせについて公表</p> <p>4 カーディフ生命とカーディフ損保、日本法人への会社形態の移行及び組織形態の変更について公表</p> <p>5 AIG富士生命、「お客さまへの重要なお知らせ 弊社株式の譲渡完了および社名の変更について」公表</p> <p>7 カーディフ生命、日本法人</p>	<p>1 経済産業省、各府省庁の法人情報を一括検索、閲覧、取得ができる「法人インフォメーション」の運用を開始</p> <p>2 金融庁、改正保険業法の施行後の保険代理店における対応状況等について公表</p> <p>3 厚生労働省、第22回生命表（完全生命表）の概況を公表</p> <p>3 金融庁、第38回金融審議会総会・第26回金融分科会合同会合開催</p> <p>3 経済産業省、CGS（コーポレート・ガバナンス・シス</p>	<p>1 日本損害保険協会、「保険業法施行規則」および「保険会社向けの総合的な監督指針」の一部改正（案）に対する意見提出</p> <p>2 生命保険文化センター、「高校生の消費生活と生活設計に関するアンケート調査（第2回）」結果を公表</p> <p>2 経団連、「Society 5.0に向けた電子政府の構築を求める」を公表</p> <p>2 全国銀行協会および信託協会、「顧客本位の業務運営に関する原則（案）」に対する意見等の提出について公</p>

年	協会	業界	行政	関連事項
平成29 (2017)	の提言に向けて、「生命保険協会主催シンポジウム」を開催	への移行のための準備会社の設立について公表	テム) 研究会報告書を公表	表
1	IAIS「ステークホルダー参加計画(案)」に対しGFIA意見提出	9 AIG富士生命、FWD富士生命に商号変更	3 金融庁、業界団体との意見交換会において金融庁が提起した主な論点を公表	2 信託協会、「実務対応報告公開草案第51号『債券の利回りがマイナスとなる場合の退職給付債務等の計算における割引率に関する当面の取扱い(案)』」に関する意見」を提出
1	OECD「私的年金に対する規制に関する基本原則」に対しGFIA意見提出	12 カーディフ生命、日本法人への移行に向けた生命保険業免許取得について公表	3 金融庁、金融モニタリング有識者会議報告書を公表	2 日本公認会計士協会、「実務対応報告公開草案第51号『債券の利回りがマイナスとなる場合の退職給付債務等の計算における割引率に関する当面の取扱い(案)』」に対する意見について」公表
1	法務省「不動産登記規則の一部改正(案)」に関する意見募集(法定相続情報証明制度(仮称)の新設)」に対し意見提出	12 アフラック生命、日本法人化に伴う生命保険業に関する免許取得及び新社名について公表	3 厚生労働省、スチュワードシップ検討会の報告書を公表	3 全国銀行協会、銀行による保険窓販に関する消費者アンケート調査結果を公表
2	IRDAIのインド保険会社の外部委託規制案に関する市中協議に対しGFIA意見提出		3 金融庁、「諸外国における家計の安定的な資産形成の促進に向けた政策的取組みに関する調査研究報告書」を公表	3 日本証券業協会、「中学校学習指導要領案」に対する意見提出
2	「社会保障・保険教育教材等の作成および教師向けポータルサイトの開設(社会保障教育と併せた保険教育の推進)」について公表		3 経済産業省、ダイバーシティ2.0検討会一報告書を公表	3 日本公認会計士協会、租税調査会研究報告第32号「法人税法上の包括的な租税回避否認規定の適用をめぐる実務上の問題点」を公表
2	金融庁「顧客本位の業務運営に関する原則(案)」に対し意見提出		3 金融庁、保険持株会社に係る認可について公表	3 日本損害保険協会、「小学校学習指導要領案」及び「中学校学習指導要領案」に関する意見提出
3	企業会計基準委員会「債券の利回りがマイナスとなる場合の退職給付債務等の計算における割引率に関する当面の取扱い(案)」に対し意見を提出		3 金融庁、経済価値ベースの評価・監督手法の検討に関するフィールドテストの結果を公表	3 日本アクチュアリー会、「退職給付会計に関する数理実務基準」及び「退職給付会計に関する数理実務ガイドンス」の改定を公表
3	文部科学省「中学校学習指導要領案」に対し意見を提出		3 金融庁、「顧客本位の業務運営に関する原則」の確定について公表	4 生命保険文化センター、高等学校向け新副教材を提供開始
3	株式会社価値向上に向けた取り組みについて公表		3 金融庁、「金融機関における個人情報保護に関するQ&A」の改正について公表	4 経済同友会、グローバルマーケットの新潮流を見据えて～不確実な世界を大局的に見通す着眼点～公表
3	IRDAI「インド保険会社による業務の外部委託」に関する規制の改正案に対しGFIA意見を提出		4 金融庁、IFIAR事務局開設について公表	4 全国銀行協会、郵政民営化委員会による「ゆうちょ銀行の口座貸越による貸付業務等に関する郵政民営化委員会の調査審議に向けた意見募集」に対する意見を提出
3	全国地方事務局長会議開催		4 経済産業省、IFIAR事務局開設について公表	4 全国生命保険労働組合連合会、「『新規業務の認可申請について』」に対する意見を公表
3	株式会社かんぽ生命保険による終身保険等の見直しを内容とする新規業務の認可申請について協会長コメント公表		5 経済産業省、FinTechに関する初めての総合的な報告・提言「FinTechビジョン」を公表	5 経済同友会、資本効率最適化経営の実践―財務・非財務資本を最適活用した価値
4	高齢者に配慮した取組みの推進に関する提言書―「マイナンバー制度の民間利活用」への提言―公表		5 日本銀行、「グローバル外為行動規範」を公表	
4	かんぽ生命保険の終身保険等の見直しに関する郵政民営化委員会の調査審議に向けた意見募集に対する意見について公表		5 金融庁、スチュワードシップ・コード(改訂版)の確定について公表	
4	IAIS市中協議文書「グループ・コーポレート・ガバナ		5 経済産業省、「価値協創のための統合的開示・対話ガイドンス」を策定―ESG・非財務情報開示と無形資産投資の促進―	
			6 民法の一部を改正する法律(債権法改正)公布	
			6 厚生労働省、確定拠出年金の運用に関する専門委員会報告書を公表	
			6 規制改革実施計画を閣議決	

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成29 (2017)	ンスに関する適用文書(案)に対し意見提出		定	創造経営一を公表
4	消費者契約法専門調査会「事業活動への影響等に関するヒアリング」に対し意見提出		6 金融庁及び総務省、株式会社ゆうちょ銀行及び株式会社かんぽ生命保険における新規業務の認可について公表	5 日本公認会計士協会、経営研究調査会研究報告第59号「長期的視点に立った投資家行動に有用な企業報告～非財務情報に焦点を当てた検討～」を公表
4	IAIS市中協議文書「グループ・コーポレート・ガバナンスに関する適用文書(案)」に対しGFIA意見提出		7 厚生労働省、平成28年簡易生命表の概況を公表	5 経団連、「ダイバーシティ・インクルージョン社会の実現に向けて」を公表
5	第167回郵政民営化委員会の団体ヒアリングで、かんぽ生命保険の終身保険等の見直し及び法人向け商品の受託販売に関する郵政民営化委員会の調査審議に向けた意見を説明		7 金融庁、「顧客本位の業務運営に関する原則」を採択し、取組方針を公表した金融事業者のリストを公表(第1回)	5 IASB、保険契約の新会計基準IFRS第17号を公表
5	IASB議長あてIFRS保険契約基準に関する移行リソースグループへの参加を求めるレター提出		7 金融庁、「金融行政モニター」におけるご意見等の受付状況及び金融庁の対応について公表	5 日本損害保険協会、創立100周年
5	消費者庁「特定商取引に関する法律施行令の一部を改正する政令(案)」に対し意見提出		8 金融庁、「金融庁における政策評価に関する基本計画」の策定について公表	6 日本損害保険協会、IAISの「ICP」および「コムフレーム」の市中協議への意見書を提出
5	マレーシア外資出資規制に対しGFIA意見提出		8 金融庁、「外為決済リスクに係るラウンドテーブル中間報告書」を公表	6 経済同友会、新たなステージへ「経営者よ、大志を抱け！」—新産業革命のリーダーとなるための経営者の行動宣言—を公表
5	IAIS・ICPおよびそれらに統合されたコムフレームの改定に関する協議文書(案)に対し意見提出		8 内閣府、消費者契約法専門調査会報告書を公表	6 金融情報システムセンター、「金融機関におけるFinTechに関する有識者検討会」報告書を公表
6	IAIS・ICPおよびそれらに統合されたコムフレームの改定に関する協議文書(案)に対しGFIA意見提出		8 金融庁、金融庁の平成30年度税制改正要望について公表	6 経済同友会、生産性革新に向けた日本型雇用慣行の改革へのチャレンジ—未来志向の「足るを知る」サステナブルな成長社会の実現—を公表
6	高等学校公民科向け教材「社会保障制度と保険のキホンについて学ぼう！」が「消費者教育教材資料表彰2017」の「優秀賞」を受賞したことについて公表		8 金融庁、「平成28年度実績評価書」等を公表	7 経済同友会、先進技術による経営革新～「コンビナート」「医療・健康」「金融」「物流・生産」各分科会報告～を公表
6	インドネシア外資出資規制に対しGFIA意見提出		9 金融庁、「少額短期保険業者の経過措置に関する有識者会議」報告書を公表	7 日本証券経済研究所、国際金融規制研究会意見書「国際金融規制の課題と国際基準のあり方について」を公表
6	FSB「G20金融規制改革の実施後の影響の評価のための枠組み案」に対しGFIA意見提出		9 金融庁、FinTech実証実験ハブの設置について公表	7 IAIS、ICS1.0版の延長フィールドテストの内容を公表
6	「生命保険協会 SR報告書2017」の発行について公表		9 財務省、日本郵政株式会社株式の第2次売却による売却株数等を公表	7 日本損害保険協会、IAISのICP13市中協議への意見書を提出
6	株式会社かんぽ生命保険の新規業務(終身保険等の見直し等)に関する郵政民営化委員会の意見について公表		10 金融庁、「金融業界横断的なサイバーセキュリティ演習(Delta Wall II)」について公表	7 IMF、金融セクター評価プログラムの結果を要約した金融システム安定評価を公表
7	第55代会長に橋本雅博住友生命社長就任		10 金融庁、平成28事務年度金融レポートを公表	8 日本損害保険協会、IAISの「ICP1、2、18、19」の市中協議に対する意見書提出
			10 国税庁、「年金総額保証付後厚終身年金特約」に基づき支払われる年金に係る雑所得の金額の計算上、必要経費に算入する金額について(文書回答事例)公表	8 日本公認会計士協会、開示・
			10 経済産業省、ESGと無形資産投資に関する初めての体系的な手引きと政策提言を取りまとめ	
			10 厚生労働省、確定拠出年金Q&Aを公表	
			11 金融庁、平成29事務年度	

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成29 (2017)	7 平成30年度税制改正に関する要望について公表		金融行政方針を公表	監査制度一元化検討プロジェクトチームによる報告
	7 金融庁の「主要行等向けの総合的な監督指針」、「中小・地域金融機関向けの総合的な監督指針」等の一部改正(案)に対し意見提出		11 金融庁、第39回金融審議会総会・第27回金融分科会合同会合開催	「事業報告等と有価証券報告書の一体的開示についての検討」を公表
	7 IAISのICP13市中協議に対しGFIA意見提出		11 税制調査会、経済社会の構造変化を踏まえた税制のあり方に関する中間報告②(税務手続の電子化等の推進、個人所得課税の見直し)を公表	8 経済同友会、「電子政府を実現し、世界第3位を目指せ～行政手続効率化でビジネス環境ランキング26位からの飛躍を～」を公表
	8 FATF市中協議文書「民間セクターにおける情報共有に関するガイダンス案」に対しGFIA意見提出		11 金融庁、「金融庁の1年(平成28事務年度版)」について公表	9 経団連、経済同友会、日本商工会議所他、「長時間労働につながる商慣行の是正に向けた共同宣言」を公表
	8 IAIS協議文書「包摂的保険における商品の監督に関する適用文書(案)」に対しGFIA意見提出		12 経済産業省、第四次産業革命に向けたリスクマネー供給に関する研究会—中間とりまとめ公表	9 日本損害保険協会、IAISのICP24に関する意見提出
	8 IAIS協議文書「ICP(1、2、18、19)改定に関する協議文書(案)」に対し意見提出		12 金融庁、「平成29年度金融庁政策評価実施計画」等の策定について公表	9 日本損害保険協会、IAISのICS1.0へのコメント提出
	8 IAIS協議文書「ICP(1、2、18、19)改定に関する協議文書(案)」に対しGFIA意見提出		12 平成30年度税制改正大綱を閣議決定	10 全国銀行協会、「郵政民営化に関する意見募集」に対する意見を公表
	8 FSB市中協議文書「ミスコンダクトに対応する報酬ツールの活用」に対しGFIA意見提出		12 金融庁、スチュワードシップ・コードの受入れを表明した機関投資家のリストの更新について公表	10 日本公認会計士協会、IASBディスカッション・ペーパー「開示に関する取組み—開示原則」に対する意見について公表
	9 トルコ自動車賠償責任保険規制案に対しGFIA意見提出		12 金融庁、一体的開示をより行いやすくするための環境整備に向けた対応について公表	10 信託協会、「確定給付企業年金制度について」等の改正案に関する意見を提出
	9 「健康増進サポートプロジェクト」の実施について公表			10 信託協会、「確定給付企業年金法施行規則の一部を改正する省令案」に関する意見を提出
	9 消費者庁「報告書における消費者契約法の改正に関する規定案」に対し意見提出			10 日本アクチュアリー会、「標準生命表2018」を公開
	9 OECD「BEPS行動7:PEへの利益帰属に関する追加ガイダンス」討議草案に対しGFIA意見提出			11 IAIS、ICSバージョン2.0のコンバージェンスのための統合的な道程についてプレス・リリースを公表
	9 IFRS第13号「公正価値測定」適用後レビューにおける情報提供依頼に対し意見提出			11 FATF、「民間セクターにおける情報共有に関するガイダンス」を公表
	9 IAISリスクベースのICSバージョン1.0に対し意見提出			11 日本損害保険協会、創立100周年記念式典を開催
	9 IAISのICP24の改定に関する協議文書(案)に対しGFIA意見提出			11 日本損害保険協会、法務省「民事執行法の改正に関する中間試案」に関する意見提出
	9 「規制改革ホットライン」集中受付への要望提出			11 FSB、「グローバルなシステム上重要な保険会社(G-SIIs)のリストのレビュー」を公表
	9 経団連「『2017年度経団連規制改革要望』に関する調査」への要望提出			12 経団連、Society 5.0を実現するデータ活用推進戦略を公表
	10 「郵政民営化に関する意見募集」に対し意見提出			12 経団連、女性活躍の次なるステージに向けた提言—攻

年	協会	業界	行政	関連事項
平成29 (2017)	<p>ペーパー「開示に関する取り組み—開示原則」に対し意見提出</p> <p>10 ケニア再保険規制に対しGFIA意見提出</p> <p>11 IAISのICSバージョン1.0に対しGFIA意見提出</p> <p>11 法務省の民事執行法の改正に関する中間試案に対し意見提出</p> <p>11 金融庁の平成29年金融商品取引法改正に係る政令・内閣府令案等に対し意見提出</p> <p>12 トルコ自動車賠償責任保険規制案に対しGFIA意見提出</p> <p>12 GFIA執行部としてG20議長国であるアルゼンチンを訪問</p> <p>12 生保労連との労使協議会において、労使連名による「働き方改革に向けた生保産業労使共同宣言」を採択</p>			<p>めのウーマノミクスで未来を切り拓く—を公表</p> <p>12 国民生活センター、保険商品の銀行窓口販売の全面解禁から10年を迎えて—新たに外貨建て保険のトラブルも—を公表</p>
平成30 (2018)	<p>1 新年賀詞交歓会開催</p> <p>1 金融庁の「マネー・ローナダリング及びテロ資金供与対策に関するガイドライン(案)」に対し意見提出</p> <p>1 中国外資出資規制緩和策に対しGFIA意見提出</p> <p>1 IAISの「ICP8(リスク管理および内部統制)およびそれに統合されたフレーム」に対し意見提出</p> <p>1 IAISの「ICP8(リスク管理および内部統制)およびそれに統合されたフレーム」に対しGFIA意見提出</p> <p>1 IAISの「ICP16(ソルベンシー目的のERM)およびそれに統合されたフレーム」に対し意見提出</p> <p>1 IAISの「ICP16(ソルベンシー目的のERM)およびそれに統合されたフレーム」に対しGFIA意見提出</p> <p>1 IAISの「ICP15(投資)およびそれに統合されたフレーム」に対しGFIA意見提出</p> <p>2 金融庁の「金融検査・監督の考え方と進め方(検査・監督基本方針)」(案)に対し意見提出</p> <p>2 IAISの「システミックリス</p>	<p>3 日本生命、マスマチュアル生命との経営統合に関する合意について公表</p> <p>3 マスマチュアル生命、日本生命との経営統合に関する合意について公表</p> <p>4 カーディフ生命、営業開始</p> <p>4 アフラック生命、営業開始</p> <p>5 日本生命、マスマチュアル生命保険株式会社との経営統合の完了および同社の商号変更(社名変更)について公表</p> <p>5 マスマチュアル生命、日本生命による同社株式の取得および日本生命の子会社となることを公表</p>	<p>2 金融庁、マネーローナダリング・テロ資金供与対策企画室を設置</p> <p>3 郵政民営化委員会、関係団体ヒアリング開催</p> <p>3 金融庁、「コーポレートガバナンス・コードの改訂と投資家と企業の対話ガイドラインの策定について」を公表</p> <p>3 経済産業省、「我が国企業による海外M&A研究会報告書」及び「海外M&Aを経営に活用する9つの行動」を公表</p> <p>3 金融庁、「保険業法施行令の一部を改正する政令の一部を改正する政令」等について公表</p> <p>4 金融庁、明治150年関連施策 特設ページを公表</p> <p>5 金融庁、金融を取り巻く環境変化に対応した規制の見直しについて公表</p> <p>5 金融庁、「金融行政の再点検」に係る具体的な取り組みの進捗状況等について公表</p> <p>5 経済産業省、コーポレート・ガバナンス・システム研究会(第2期)中間整理を公表</p> <p>5 経済産業省、開示・対話に関する“4つの視点”と“4つのアクション”を公表</p>	<p>1 日本損害保険協会、IAISのICP8に関する意見提出</p> <p>1 IAIS、「ICS (Version 2.0)の実施に関するよくある質問(FAQ)」を公表</p> <p>1 日本損害保険協会、IAISのICP15、16に関する意見提出</p> <p>2 日本損害保険協会、NAICのカバードアグリーメント対応に対する意見提出</p> <p>2 日本損害保険協会、FSBの保険セクター向け「主要な特性」評価手法に関する意見提出</p> <p>3 経団連、2017年度経団連規制改革要望を公表</p> <p>3 日本損害保険協会、「共済事業向けの総合的な監督指針」一部改正に対する意見提出</p> <p>3 全国銀行協会、政策提言レポート「国民の安定的な資産形成に資する金融経済教育の推進に向けた銀行界の取り組み」を公表</p> <p>4 経団連、新たな高付加価値産業の創出に向けた環境整備について公表</p> <p>4 経団連、わが国財政の健全化に向けた基本的考え方を公表</p> <p>4 日本公認会計士協会、「業種別委員会実務指針第60</p>

年	協 会	業 界	行 政	関 連 事 項
平成30 (2018)	クに係る事業活動ベース手法」に対し意見提出		5 金融庁、持続可能な保険フォーラムへの参加について公表	号『保証業務実務指針2450「生命保険会社における任意の四半期レビューに係る実務指針』』及び「公開草案に対するコメントの概要及び対応」を公表
	2 「スポーティライフ大賞」受賞団体を決定		6 金融庁、「投資家と企業の対話ガイドライン」の確定について公表	
	2 IAIS「次期5ヵ年計画」に係る意見募集に対し意見提出		6 金融庁、ミャンマー計画財務省に対する保険セクター支援計画の手交について公表	4 日本損害保険協会、IAIS保険セクター気候変動リスク文書案に意見提出
	2 IAISの「システミックリスクに係る事業活動ベース手法」に対しGFIA意見提出		6 金融庁、「金融行政とSDGs」を公表	5 経済同友会、2017年度 経営改革委員会提言 社外取締役の機能強化「3つの心構え・5つの行動」—実効性の高いコーポレートガバナンスの実現を目指して—を公表
	2 IAIS「次期5ヵ年計画」に係る意見募集に対しGFIA意見提出			5 EU、「一般データ保護規則」を施行
	3 株式価値向上ワーキング・グループ参加生命保険会社による集团的エンゲージメントの実施について公表			6 経団連、経済同友会および日本商工会議所、デジタル・ガバメントの実現に向けた緊急提言を公表
	3 サイバーセキュリティに関するGFIA意見をとりまとめ			
	3 文部科学省「高等学校学習指導要領案」に対し意見提出			
	3 全国地方事務局長会議開催			
	3 農林水産省「共済事業向けの総合的な監督指針」の一部改正案に対し意見提出			
	3 IAIS「包摂的保険におけるデジタル技術の利用に関する適用文書」に対しGFIA意見提出			
	4 金融庁の「銀行法施行令等の一部を改正する政令等(案)」に対し意見提出			
	4 高齢化社会に関するGFIA意見書承認			
	4 株式価値向上に向けた取り組みについて公表			
	5 IAIS「保険セクターに対する気候変動リスクに関する論点書」案に対しGFIA意見提出			
	6 「健康増進サポートプロジェクト報告書」の発刊について公表			
	6 災害救助法適用地域の特別取扱いについて公表(大阪府)			
	6 すべての生命保険会社が平成30年大阪府北部を震源とする地震による免責条項等の非該当を決定			
	6 金融庁の「銀行法施行令等の一部を改正する政令等(案)」に対し意見提出			

110年小史年表略語表

ADR	・ 裁判外紛争解決手続	HLA	・ 資本上乘せ基準
ASAF	・ 会計基準アドバイザー・フォーラム	IAIS	・ 保険監督者国際機構
ASBJ	・ 企業会計基準委員会	IAS	・ 国際会計基準
BCBS	・ バーゼル銀行監督委員会	IASB	・ 国際会計基準審議会
BCM	・ 事業継続マネジメント	IASC	・ 国際会計基準委員会
BCP	・ 事業継続計画	ICP (ICPs)	・ 保険基本原則
BCR	・ 基礎的資本要件	ICS	・ 保険資本基準
BEPS	・ 税源浸食と利益移転	ICT	・ 情報通信技術
BIS	・ 国際決済銀行	IFIA	・ 国際保険協会連盟
CEIOPS	・ 欧州保険・年金監督者会議	IFIAR	・ 監査監督機関国際フォーラム
CFC	・ 外国子会社合算	IFRIC	・ 国際財務報告解釈指針委員会
CFO	・ 最高財務責任者	IFRS	・ 国際財務報告基準
CGFS	・ グローバル金融システム委員会	IIRC	・ 国際統合報告評議会
CRS	・ 共通報告基準	IMF	・ 国際通貨基金
CSR	・ 企業の社会的責任	IOSCO	・ 証券監督者国際機構
EIOPA	・ 欧州保険年金監督機構	IRDAI	・ インド保険規制開発庁
ERM	・ 統合的リスク管理	ISA	・ 個人貯蓄口座
ESG	・ 環境 (Environment)、社会 (Social)、企業統治 (Governance) の頭文字を取ったもの	MOCE	・ 現在推計を超過する保守的なマージン
FASB	・ 米国財務会計基準審議会	NTNI	・ 非伝統的・非保険
FATCA	・ 米国外国口座税務コンプライアンス法	OCI	・ その他の包括利益
FATF	・ 金融活動作業部会	OECD	・ 経済協力開発機構
FSB	・ 金融安定理事会	PE	・ 恒久的施設
FTA	・ 自由貿易協定	PFIC	・ 消極的外国投資会社
GFIA	・ 国際保険協会連盟	RCEP	・ 東アジア地域包括的経済連携
G-SIIIs	・ グローバルなシステム上重要な保険会社	TPP	・ 環太平洋パートナーシップ
GST	・ 物品サービス税	経団連	・ 日本経済団体連合会